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KUVENDIT TE SHQIPERISE

Kryetares, Zonjés Jozefina TOPALLI

E nderuara zonja Kryetare

Ju lutem, mé lejoni paraprakisht t'Ju falenderoj pér ndihmén e deritanishme qé i
keni dhéné Keshillit Kombétar té Radios dhe Televizionit, ndihmé té cilén e
vlerésojmé shumé dhe shpresojmé ta kemi edhe né té ardhmen.

Bashkélidhur po Ju sjellim Raportin e Késhillit Kombétar té Radios dhe

Televizionit pér veprimtariné e zhvilluar gjaté vitit 2006, brenda afatit té
pércaktuar nga Ju, né shkresén me nr. 139 prot., daté 16.01.2007.

KRYETARI

Ledi KU



PERMBAJTIA E RAPORTIT TE KKRT PER VITIN 2006

I. HYRJE
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A. Arsyet dhe drejtimet - standardet europiane né fushén e medias elektronike

B. Reformat e ndérmarra né fushén e medias
i. Rivendosja dhe respektimi i ligishmérisé né tregun mediatik
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iii. Reforma administrative

C. Bashképunimi ndér-institucional
i. Me Autoritetin e Konkurrencés
ii. Me Qendrén Kombétare té Kinematografisé
fii. Me Drejtoriné e Pérgjithshme té Policisé s¢ Shtetit, Drejtoriné e Pérgjithshme té
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iv. Bashképunimi me institucione t tjera
v. Bashképunimi me mediat
vi. Bashképunimi me shogériné civile
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I1T. SITUATA, PROBLEMET DHE PRIORITETET NE FUSHAT SPECIFIKE
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i. Operatoret Kombétaré
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v. operatorét sateliforé
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C. PLANII FREKUENCAVE
i. Administrimi i frekuencave né Shgipéri
ii. Plani i Frekuencave dhe RRC-06
1i1. Plani shgiptar i transmetimeve numerike tokésore

D. PROGRAMACIONI
i. T¢ drejtat e transmetimit né RTV dhe t¢ drejtat e autorit
ii. Programet Informative
111, Etika né media

E. BUXHETI DHE REALIZIMI I TREGUESVE FINANCIARE
i. Realizimi i t¢ ardhurave
ii. Bilancet kontabél té operatoréve RTV
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(Tabela fusaneimre)-
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RAPORTI VJETOR I KESHILLIT KOMBETAR té RADIOS DHE TELEVIZIONIT
(Veprimtaria gjaté vitit 2006)

I. HYRJE

E nderuar zonja Kryetare e Kuvendit,
Té& nderuar deputets,

Kam k&naqésiné q&, n& emér t& Késhillit Kombétar t& Radios dhe Televizionit, t&
raportoj sot pérpara jush, pér punén e kryer nga ky Késhill gjaté vitit 2006, pér
problemet dhe véshtirésité e hasura, pér rezultatet e arritura si dhe pér até se
cfaré duhet dhe mendohet t& b&het né t& ardhmen.

Fillimisht do t& doja t& theksoja se liria e shprehjes, gur themeltar né konceptimin
dhe funksionimin e shoqérive demokratike t& mbéshtetura né respektimin e t&
drejtave t& njeriut, ndér elementet e saj kryesoré ka liriné e individit p&r t& marré
informacion, liriné pér t& dhéné informacion dhe lirin& e medias pér t& marré dhe
dhéné informacion. Kjo e fundit trajtohet gjithnj& si e drejté mé vete, pér shkak té
rolit t& vecant® q& luan media né njé shoqéri demokratike. Liria e mediave mbetet
njé proces i pérmbushjes sé komponentéve té nj& natyre mé t& gjeré, qé ka té beje
drejtpérsédrejti me respektimin e t& drejtave t& njeriut dhe me funksionimin e njé
shteti t& s& drejtés dhe njé shoqérie demokratike.
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Pozicioni i “privilegjuar”’ i medias né njé shtet demokratik garantohet pér shkak
se 8shteé pikérisht ajo, qé e bén pushtetin shtetéror mé t& prekshém pér njerézit,
mé & kontrollueshém dhe mé transparent. Media ndikon q€ individét e
angazhuar né t& tre pushtetet, si persona t& zgjedhur apo zyrtaré, t& kené disa
cilési 18 reja. Ata jané mé afér me median, mé t& komunikuesh&m me njerézit, mé
& kujdesshém né pérmbushjen e detyrave dhe funksioneve t& tyre si dhe né jetén
dhe angazhimet e tjera shtetérore dhe private. Media éshté gjithashtu njé bazé e
réndésishme pér t& kontrolluar dhe gjykuar sesi funksionarét e veshur me
pushtet, ushtrojné autoritetin publik dhe si i menaxhojné fondet publike.
Garantimi i liris8 s& medias, ndérmjet t& tjera, zvogélon mundé&siné e
manipulimeve me pushtetin publik si dhe nxit identifikimin e rasteve korruptive.
Arma e saj e fuqishme &shté kritika e vazhdueshme ndaj dukurive negative q&
rrezikojné demokraciné si formé e qeverisjes. Garantimi kushtetues dhe ligjor i
késaj lirie pérbéjné bazén fillestare dhe pérfundimtare t& ushtrimit & késaj lirie,
né respektim té t8 drejtave 8 tjera t8 individit si dhe t& parimeve themelore t&
shtetit demokratik.

Neni 22 i Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé garanton pikérisht t& drejtén
pér liriné e shprehjes. Sipas kétij neni:

1. Liria e shprehjes éshié e garantuar.

2. Liria e shtypit, e radios dhe e televizionit éshié e garantuar.

3. Censura paraprake e mjeteve té komunikimit ndalohet.

4. Ligji mund té kérkojé dhénien e autorizimit pér fumksionimin e stacioneve té
radios ose té televizionit.

Pér implementimin e kétij neni kushtetues dhe né zbatim t& ligjit nr. 8410, daté
30/09/1998 “ Pér radion dhe televizionin publik e privat né Republikén e
Shqipérisé”, t& ndryshuar, q¢ né muajin Dhjetor 1999, 8shté ngritur dhe
funksionon si organ i pavarur Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit,
misioni i t& cilit 8shté rregullimi dhe mbikéqyrja e veprimtarisé radio-televizive
né t& gjithé territorin e Republik&s s& Shqipérisé. Gjaté gjithé késaj periudhe, gé
nga ngritja dhe funksionimi i k&saj strukture, &shté véné re njé progres i
vazhdueshém né rregullimin dhe mbiké&qyrjen e veprimtarisé né kété fushé, ng
hartimin e akteve ligjore dhe nén-ligjore, né procesin e licensimit, administrimit
té frekuencave dhe teknologjive t& reja, pérpilimit t& hartés sé frekuencave si dhe
né ecuriné e punés pér hartimin e Strategjisé sé Zhvillimit dhe Planit t&
Frekuencave pér Transmetimet Radio-Televizive.

Dubhet t& theksohet fakti qé fusha e mediave elektronike ka pésuar dhe pé&son n&
vazhdimési zhvillime t& genésishme vitet e fundit né kuadrin e reformimit
thelbésor qé synon ndértimin e njé ekonomie t& tregut konkurrues né kéta
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sektoré dhe aktualisht ndodhet né njé fazé zhvillimi t& vecant®, né njé mjedis
ekonomik t& favorshém.

Institucioni i KKRT-se né fushén e mediave elektronike po luan gjithnjé e mé
shumé njé rol t& dukshém né jetén ekonomike t& vendit dhe pritet s& aférmi njé
kontribut edhe mé i madbh, si rrjedhojé e zhvillimeve t& réndésishme teknologjike
dhe ekonomike né fushén e transmetimeve televizive. Interesi publik pér
stabilitetin, siguriné dhe zhvillimin e fush&s sé mediave elektronike mbetet i
vecantd edhe pér shkak & problematikave qé ka pasur kjo fushé né t& shkuarén,
problematika t& cilat ende nuk jané& adresuar t&résisht.

Gjithsesi, pavarésisht pérpjekjeve dhe arritjeve pozitive, zhvillimi dhe
konsolidimi i veprimtarisé né kété fushé éshté pérballur me sfida dhe véshtirési
té shumta t& cilat jané prezent edhe sot. Kéto véshtirési dhe problematika kané
gend t& lidhura kryesisht me boshlléget né& legjislacionin ekzistues, mos
respektimin e konkurrencés sé ndershme né tregun e mediave elektronike,
problemet né mbrojtjen e t& drejtés sé autorit, piratering, zhvillimet e vrullshme
né kété fushé etj.

II. REFORMAT NE FUSHEN AUDIOVIZUALE

A. Arsyet dhe drejtimet - standardet evropiane né fushén e medias
elektronike

Me nénshkrimin dhe ratifikimin e Marréveshjes s& Stabilizim Asocimit, fusha e
politikave audio-vizuale mbart njé réndési t& vecant® né procesin e integrimit t&
Shqipérisé né Bashkimin Evropian, edhe pér shkak t& detyrimeve t& réndésishme
gé rrjedhin nga zbatimi i késaj Marréveshje. Angazhimet e marra né kuadér t&
Marréveshjes sé Stabilizim-Asocimit synojn& ndérmjet t& tjerash, garantimin e
konkurrencés né tregun e rrjeteve t& komunikimit dhe shérbimeve né pérputhje
me rregullat e konkurrencés qé zbatohen nga Komuniteti si dhe pérafrimin e
legjislacionit né kété fushé me acquis communautaires dhe pérputhjen me politikat
dhe t& drejtén e BE-sé.

Sigurisht qé realizimi i kétyre detyrimeve, do t& kérkonte né radhé t& paré
ndérmarrjen e njé reforme € ploté ligjore né pérputhje me standardet dhe
praktikat mé t& mira europiane si dhe forcimin e kapaciteteve administrative t&
KKRT-s&, pér t& béré t¢ mundur ushtrimin e ploté t& funksioneve dhe detyrimeve
qé rrjedhin nga legjislacioni né fuqi si dhe t& reformave gé priten t& béhen né t&
ardhmen né kété fushe.

Kéto angazhime, t& cilat jané pasqyruar edhe n& kuadér t& Planit Kombétar pér
Zbatimin e Marréveshjes sé Stabilizim Asocimit (miratuar nga Qeveria Shqiptare
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Komisioni Buropian né fushén e mediave elektronike, rekomandime gé rrjedhin
nga takimet e formateve té ndryshme, raportet vjetore t¢ Komisionit Europian
mbi situatén e pérgjithshme né Shqipéri, Dokumentin e Partneritetit Europian
(2005), dokumentet e Késhillit t&¢ Europés, né té cilat éshté theksuar shumé garté
nevoja e ndérmarrjes sé njé reforme té gjeré ligjore dhe institucionale né fushén e
mediave, né pérputhje me standardet dhe politikat e BE-sé dhe mé gjeré.

Né mbéshtetje t&é nevojés pér kryerjen e kétyre reformave, do té ndaleshim né
ményré té veganté né Raportin e fundit té Komisionit Evropian “Mbi situatén né
Shqipéri” ( Tetor 2006), ku éshté theksuar, ndérmjet té tjerash, shprehimisht se :

Megjithaté, marréveshja politike e Gushtit 2006, mund té coj¢ né ndryshime té
métejshme né KKRT dhe KDRTSH dhe mbetet pér tu pare zbatimi i sakte i rrugés se
zgjedhur. KKRT ka nevoje pér burime té mjaftueshme njerézore dhe financiare pér té
realizuar detyrat e saj, vecanérisht shpérndarjen e frekuencave né pérputhje me Planin e
Frekuencave, parandalimin e zénies pirate t¢ frekuencave, luftén pér mbrojtien e té
drejtave té autorit, pirateriné dhe monitorimin e transmetuesve. Shqipéria ka nevoje gé té
miratoje ligje pér té luftuar pirateriné né media si dhe té rrequlloje transmetimet dixhitale
né linjé me standardet e BE-se. Pérqasja me Direktivén e Televizionit Pa kufij mbetet né
fazén e hershme. Shqipéria duhet té siguroje qé legjislacioni ekzistues né fushén e medias
té zbatohet né pérputhje me standardet e BE-se”

Ky vizion, ka arsyetuar dhe drejtuar edhe reformat pérkatése, t&€ véna ndérkaq né
lévizje né lidhje me politikat audiovizuale né Shqipéri.

B. Reformat e ndérmarra né fushén e medias

i. Rivendosja dhe respektimi i ligjshmérisé né treeun mediatik

Njé nga hapat dhe momentet mé té réndésishme té punés sé¢ KKRT, gjaté késaj
periudhe, ka gené padyshim vendimi i marré mé daté 6/11/2006 “Mbi
shfugizimin e moratoriumit t& vendosur nga KKRT e méparshme né lidhje me
pezullimin e dhénies se licensave pér zonén Tirane -Durrés t& 30 majit 2003
(vendimi nr. 143) dhe pér té gjithé pjesén tjetér té territorit t& Republikés sé
Shqipérisé té 17 korrikut 2006 (vendimi nr. 501).

Themi mé té réndésishém, pasi me kété akt i dhamé fund njé vendimi absurd né
kundérshtim dhe né papajtueshme ri t€¢ plote me legjislacionit kombétar dhe
aktet ndérkombétare né kété fushe.
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Pér ato persona gé nuk e kané akoma té garte situatén e krijuar, dhe vecanérisht
pér ato media elektronike dhe té shkruara qé gjaté gjithé késaj periudhe né
ményré sa diletanteske nga piképamja e sé drejtés audiovizuale, sa paragjykuese
nga piképamja e sé drejtés penale dhe publike aq edhe agresive nga piképamija
etike, kané pérfolur institucionin e KKRT-se apo kané ushtruar presione té&
ndryshme, vetém pér qgéllime dhe interesa thellésisht personale, duke i ofruar
opinionit publik njé interpretim té& paligjshém té fakteve ose edhe shtrembérim té&
fakteve, por edhe pér media té tjera qé gézojné dhe shfrytézojné liriné e medias
né Shqipéri, do t& donim ti informonim qé:

Me Vendimin nr. 143 daté 30.05.2003, KKRT e méparshme kishte vendosur té
ndalej licensimi i transmetuesve té rinj televizivé analogé tokésoré né brezin e
UHF pér mbulimin e rajonit té Tiranés nga mali i Dajtit (deri né Myzeqe). Ndérsa
me vendimin nr. 501, daté 17.07.2006, KKRT kishte vendosur qé deri né
pérfundim té planit analog, t& pezullohej né té gjithé Shqgipériné dhénia né
pérdorim e frekuencave té reja, qofté pér ligensa té reja, qofté pér pérmirésimin e
mbulimit pér operatorét e licensuar.

Pas nj¢ analize t&é kujdesshme juridike, u arrit né konkluzionin se marrja e kétyre
vendimeve ishte béré né kundérshtim flagrant me nenet 17 dhe 22 té Kushtetutés
s€ Republikés sé¢ Shgipérisé si dhe né kapércim t& kompetencave qé
parashikohen né ligjin nr. 8410, daté 30.09.1998, "Pér radion dhe televizionin
publik e privat né€ Republikén e Shqipérisé", t& ndryshuar. KKRT né bazé té kétij
ligji ka té drejté té vendosé pér dhénien ose mosdhénien e ligensave, po né asnjé
rrethané e né asnjé_ményré nuk ka té drejté té vendosé pér bllokimin e dhénies sé
licensave. Njé interpretim i tillé, absurd juridikisht, &shté produkt i njé
antifunksionalizmi institucional, plotésisht t&é papajtueshéem me parimet
kushtetuese europiane.

Vendimet e sipérpérmendura té KKRT vinin, gjithashtu, né kundérshtim té
drejtpérdrejté me vendimin e Gjykatés Europiane té Drejtave té Njeriut, té datés
24 néntor 1993, né lidhje me céshtjen “Informationsverein Lentia dhe t& tjeré
kundér Austrisé” (kérkesat nr. 13914/88, 15041/89, 15717/89, 15779/89 & 17207/90).
Né kété céshtje gé pérbén guidén e standardit té lirisé s& shprehjes me mjete
audiovizuale né Evropé, Gjykata e Strasburgut, jo vetém qé sugjeron qé ¢do
situaté monopoli apo oligopoli qé sjell bllokimi a priori i dhénies sé licensave vjen
né kundérshtim me parimin e pluralizmit né media, por bén té qarté gjithashtu
g€ ¢do kufizim i t€ drejtés pér t& marré licensa mund t& béhet vetém me ligj dhe
mund té justifikohet vetém nga pamundésité teknike. Gjithashtu, vendimet e
mésipérme t¢ KKRT vijné né kundérshtim edhe me Vendimin nr. 20, daté
11.07.2006 t& Gjykatés Kushtetuese, sipas té cilés té drejtat dhe lirité e individit
mund té kufizohen vetém me ligj. N& rastin konkret, Kuvendi éshté i vetmi organ
kompetent, gé né mbéshtetje té Kushtetutés dhe vetém népérmiet ligjit, mund té norijé
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procesin e dhénies sé licencave pér operatoré radiotelevizive. Kété ngrirje Kuvendi e ka
béré me ligjin nr. 8969, daté 07.11.2002 “Pér disa masa né fushén e transmetimeve
radiotelevizive”, por vetém pér njé afat kohor 5(pesé) mujor. Pas skadimit té kétij
afati, né kundérshtim té hapur me Kushtetutén dhe parimin kushtetues t&
subsidiaritetit, KKRT-t¢ mé& 2003 dhe 2006 marrin dy vendime sa t&
kundraligjshme, aq t&€ cuditshme por gjithsesi me vlera kazuistike - ngrirjen e
dhénies sé licensave televizive mbi pjesé apo té gjithé territorin e Republikés s&
Shqipérisé.

Vendimet e mésipérme jo vetém qé kané shkelur t& drejtén pér liriné e shprehjes,
parimin e ligjshmérisé dhe kufirin e kompetencave q¢ KKRT-sé i jep ligji, por
kané cenuar né té njéjtén kohé edhe kompetencat e Kuvendit té Shqipérisg, i cili
né bazé té Konventés Evropiane t& Drejtave t& Njeriut, t& Kushtetutés sé
Republikés sé Shqipérisé dhe té Ligjit nr. 8410 t& sipércituar, éshté i vetmi organ
g€, né situata pérjashtimore, mund ta vendosé njé gjé té tillé me ligj. Edhe né rast
té njé ligji pér kété géllim nga ana e Kuvendit té Shqipérisé, masa i duhet njoftuar
Sekretarit té Pérgjithshém té Keéshillit t&¢ Europés, si njé masé deroguese en block
té sé drejtés pér tu pajisur me ligensé radio-televizive. Njé njoftim i tillé nuk &shté
béré dhe kjo pérbén edhe shkelje t& detyrimeve té Republikés sé Shqipérisé né
bazé t& neneve 10 dhe 15 t&¢ KEDN] dhe nénkupton njé nga shkeljet mé té rénda
ligjore g€ Republika e Shqipérisé iu ka béré akteve ndérkombétare té té drejtave
té njeriut né historiné e vet.

Pér mé tepér qé, edhe né prani té kétyre vendimeve t& miratuara veté, KKRT e
méparshme kishin dhéné licensa edhe né zona pér té cilat kishin shpallur
bllokimin, duke shkelur baraziné e individéve né ushtrimin e sé drejtés sé tyre
kushtetuese pér liriné e shprehjes me mjete audiovizuale. Kjo pérbén shkelje t&
parimit t& mosdiskriminimit né gézimin e lirive themelore t& garantuar nga neni
18 i Kushtetutés dhe t& neni 14 dhe Protokolli 12 t& KEDN].

Me detyrimin dhe bindjen pér t& mbrojtur rendin kushtetues sé¢ Republikés sé
Shqipérisé dhe traktatet ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e
Shqipérisé, dhe té drejtat e individit t& garantuara prej tyre, KKRT e re, me
Vendimin nr. 517 daté 06.11.2006, "Pér njé ndryshim né Vendimet nr. 501 daté
17.07.2006 dhe nr. 143 daté 30.05.2003 t&¢ KKRT-s&", vendosi té shfugizojé kéto
akte :

* Pikén 7/c t€ Vendimit nr. 501 daté 17.07.2006 “Pér zbatimin e detyrave qé
dalin nga Marréveshja “Pér planifikimin e Shérbimit t&¢ Transmetimeve
Numerike Tokésore...(RRC-06)” dhe Marréveshja “Pér revizionimin e
Marréveshjes sé Stokholmit 1961”,

" Paragrafin e paré t& pikés 3, t& Vendimit nr. 143 daté 30.05.2003 “Pér
rregullimin e métejshém té transmetimeve radiotelevizive”.
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Ndérkohé gé KKRT, vendosi qé té depozitonte njé padi penale ndaj anétaréve t&é
KKRT -ve té méparshme, gé kishin ndérmarré kéto veprime né kundérshtim
flagrant me legjislacionit kombétar dhe instrumentet ndérkombétare dhe g&
me mjete audiovizuale, ¢éshtje e cila tashme po ndiget nga organet e prokurorisé.
Pa paragjykuar né asnjé moment pérfundimet e ¢éshtjes, shpresojmé dhe besojmé
qé Prokuroria do té vértetojé qé pérbén njé mjet efektiv pér garantimin e t&
drejtave té njeriut né Republikén e Shqipérisé, né bazé té nenit 13 t&¢ KEDN].

Aktualisht, asnjé veprim i KKRT, né lidhje me dhénien, hegjen e licencave ose té&
sanksioneve eventuale nuk &shté béré pa respektuar né ményré strikte
legjislacionin né fugi si dhe parimin e ligjshmérisé sado g& ky legjislacion
rezulton té keté nevojé t& ngutshme pér rishikime dhe plotésime.

ii. Reforma ligjore

Kryerja e njé reforme té ploté ligjore, éshté konsideruar dhe konsiderohet
prioritare pér veté situatat dhe problematikat qé ka shfaqur dhe shfaq
legjislacioni ekzistues si né raport me standardet dhe praktikat e njohura
ndérkombétare si dhe me veté zhvillimet teknologjike né kété fushé. Pér kéte
arsye, kemi gené gjithmoné té mendimit qé ¢do reforme ligjore apo amendim i
legjislacionit ekzistues duhet t& béhej né konsultim t& ngushte me té gjithé
aktoret e pérfshiré né fushén e medias, shoqériné civile si dhe me partneret
ndérkombétare, me gellim qé té gjitha ndryshimet e propozuara apo té miratuar
té ishin né pérputhje me standardet e njohura evropiane dhe mé gjeré. Kjo
reformé &shté drejtpérdrejt e sugjeruar edhe nga Bashkimi Europian né Grupin
Konsultativ t& Task Forcés té Qershorit 2006 si dhe né Raportin Vjetor té
Progresit 2006.

Né kété kuadér, kemi paraqitur edhe vérejtjet dhe sugjerimet tona né lidhje me
ndryshimet e béra né muajin janar 2007, me ligjin nr. 9677, date 13/01/2007, “
pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8410, date 30/9/1998 “Pér Radion
dhe Televizionin Publik e Privat né Republikén e Shqipérisé”té ndryshuar,
qéllimi i t&€ cilave ka gené funksionimi efikas i organit rregullator dhe
pérputhshmériné e tyre me standardet e pérméndura mé sipér. KKRT, ndérmjet
té tjerash, nuk ishte dakord me formulimin e tille qé “KKRT e ushtron aktivitetin e
tij nén mbikéqyrjen e Kuvendit”, pasi ményra e formulimit t& kétij neni vinte dhe
vien né kundérshtim me sugjerimin e Rekomandimit 2000 (23) té Késhillit té
Europés né lidhje me pavarésiné e autoriteteve rregullatore né fushén e medias.
Sipas kétij Rekomandimi kontrolli ndaj autoriteteve rregullatore duhet té jeté
gjithmoné a posteriori dhe asnjéheré a priori sepse kjo mund té cénojé pavarésiné e
institucionit.
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Njé ¢éshtje tjetér pér té cilén KKRT kishte objeksionet e saj, kishte t& bénte me
quorumin dhe procesin e vendimmarrjes né Késhillin Kombétar t& Radios dhe
Televizionit. Sipas konceptit toné, organet e pavarura votojné gjithmoné me
shumicé té thjeshté. Né parim kétu géndron lidhja e kolegjialitetit me pavarésing
e tyre.

Duke filluar qé nga muajt Tetor-Néntor e né vijim, KKRT ka punuar pér té
identifikuar té gjitha boshlléget ligjore, problemet e hasura né praktikén e
pérditshme si dhe legjislacionin mé té pérparuar ndérkombétar né kété fushé,
duke pasur si synim kryesor realizmin e njé reforme ligjore té ploté dhe efikase.
Pa synuar té zévendésojé nismétarét ligjoré dhe as ligjvénésit, KKRT éshté e
gatshme g€, né procesin e hartimit té ligjit té rishikuar té radios dhe televizionit
publik dhe privat, t& ofrojé vérejtjet dhe sugjerimet e saj me karakter teknik pér
garantimin sa mé t€ sakté té lirisé sé medias audiovizuale dhe té funksionimin e
drejté té tregut pérkatés.

Né kété kuadér, KKRT e vleréson si t& domosdoshme por edhe té vonuar né kohé
nisjen e reformés ligjore né fushén e medias si dhe pérfshirjen né té edhe té
ekspertéve nga strukturat e Komisionit Evropian dhe Késhillit t& Europés, si njé
garanci mé shumé né realizmin e saj brénda afateve té pércaktuara né planin e
veprimit dhe kryerjen e késaj reforme né pérputhje té plote me standardet
evropiane. Njé ligi modern i cili parashikon licensimin e teknologjive té reja dhe
qé ofron njé treg mé té larmishém dhe pluralist audiovizual éshté i
domosdoshém pér respektimin e standardeve europiane dhe detyrimeve
kushtetuese si dhe pér vijimin e suksesshém té punés soné.

Shprehim gjithashtu bindjen se realizimi i késaj reforme, t& monitoruar nga
fillimi deri né fund t& saj nga organizmat europiane, do ti japé fund njé heré e
miré praktikave dhe eksperiencave negative ku ndryshimet apo amendimet
ligjore t& legjislacionit ekzistues né fushén e mediave jané béré né funksion té
interesave té klaneve apo grupimeve té caktuara mediatike apo té lidhura me
interesa politike, gjé qé kané cénuar né ményré permanente konkurrencén e
ndershme né tregun mediatik si dhe funksionin rregullator dhe pavarésiné e
institucionit t& KKRT-se.

Duke vlerésuar né térési planin e veprimit dhe hapat qé duhet té ndigen pér
kryerjen e njé reforme té plote dhe té thelle ligjore, Késhilli Kombétar i Radios
dhe Televizionit e konsideron kuptimploté angazhimin gé kérkohet nga Kuvendi
i Shgipérisé dhe né vecanti nga Komisioni i Medias dhe Edukimit, pér té siguruar
transparencén maksimale né té gjitha fazat e progesit té hartimit, pérfshiré
konsultimet publike me té gjithé aktorét kryesoré si¢ jané subjektet mediatike
dhe shogéria civile. Né kété drejtim komunikimi gé né muajin gusht 2006 i
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Kryetares s€ Kuvendit me Komisionin Europian dhe Késhillin e Europés shénoi
njé hap té€ menjéhershém né drejtimin e duhur por gé¢ duhet ndjekur me
tempizmin e duhur, me masa konkrete ligjbérése né ményré qé reforma ligjore t&
realizohet brénda afateve optimale.

Shpresojmé dhe déshirojmé qé mbéshtetja nga aktoret ndérkombétare, té
vazhdojé me té njéjtin intensitet edhe né fazat e tjera qé kané t& béjné me
zbatimin e kétij legjislacioni né praktike dhe né fuqizimin dhe forcimin e
kapaciteteve t& nevojshme financiare dhe administrative pér institucionet e
pérfshira drejtpérsédrejti né zbatimin e tij.

Vlen té theksohet gjithashtu, se KKRT &shté duke punuar né pérgatitien dhe
ratifikimin e dy Marréveshjeve té réndésishme, gé rrjedhin nga Konferenca e
Radio-komunikacioneve (RRC-04, té zhvilluar né Gjenevé, Maj-Qershor 2004),
marréveshje t€ cilat jané tashme té nénshkruar nga pala shqiptare dhe pritet
vetém ratifikimi i tyre. Ne kété aspekt, jané hartuar projekt-ligjet “Mbi ratifikimin
e Akteve Finale t¢ Konferences Rajonale e Radio-Komunikacionit pér
planifikimin e shérbimit t& transmetimit tokésor numerik né pjesét e Rajoneve 1
dhe 3, né bandat e frekuencave 174-230 MHz dhe 470-862 MHz”, dhe “Mbi
ratifikimin e Akteve Finale té Konferencés Rajonale e Radio-Komunikacionit pér
rishikimin e Marréveshjes sé Stokholmit(1961)”. Kéto projekt-ligje, jané dérguar
pér koment dhe opinion prané institucioneve pérkatése kompetente, pérpara se
té shqyrtohen nga Késhilli 1 Ministrave e né vijim nga Kuvendi.

Ratifikimi i kétyre akteve, do t'i hapé rrugén hartimit dhe miratimit t&¢ Planit
Kombétar té Frekuencave, pér té cilin do té ndalem né ményré t& vecante mé
poshté.

Né ményré qé reforma ligjore né vecanti, por edhe té gjitha reformat e
mbéshtetura né t&, né pérgjithési, t& bazohen né njé logjiké zhvillimi dhe
integrimi, KKRT éshté duke punuar pér pérgatitjen e njé strategjie sektoriale té
fushés audiovizuale. Njé Strategji e tillé synon té pércaktojé drejtimet kryesore té
zhvillimit t& sektorit audiovizual né Shqipéri dhe po konsultohet edhe me
operatorét e ndryshém radio-televizive.

iii. Reforma administrative

Nisur nga prioritetet dhe angazhimet qé rrjedhin nga ky proges, qé nga krijimi i
Késhillit té ri Kombétar té Radios dhe Televizionit, me vendimin e Kuvendit t&
Shqiperisé t& dates 28 Korrik 2006, Institucioni e angazhoi veten né nisjen e njé
reforme t& plote administrative dhe ligjore me synimin pér té adresuar té gjitha
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problematikat dhe shqetésimet e identifikuara né vazhdimesi nga aktoret dhe
institucionet kombétare dhe ndérkombétare.

Né kété kuadér, si prioritare u konsiderua vlerésimi dhe fugizimi i kapaciteteve
administrative duke gené se me burimet njerézore ekzistuese KKRT e kishte dhe
e ka t&€ pamundur té realizojé né ményré té sukseshme dhe t& plote detyrimet
funksionale qé rrjedhin nga legjislacioni né fugi. Paré né kété kéndvéshtrim,
nisur edhe nga praktikat dhe eksperiencat e vendeve té tjera anétare ose té&
Bashkimit Evropian, u pérgatit struktura e re e kétij institucioni e cila népérmjet
fuqizimit t& burimeve njérezore dhe kapacitete administrative do t& bente t&
mundur monitorimin, zbatimin dhe adresimin e ploté té céshjeteve dhe
problematikave té hasura gjaté gjithé kétyre viteve.

Kjo strukturé synon té angazhoje fuqimisht institucionin e KKRT, né zbatimin e
detyrimeve qé rrjedhin nga legjislacioni né fugi dhe standartet ndérkombétare,
pér t'i dhén zgjidhjen efektive dhe kahjen e duhur njé séré problemeve té
patrajtuara pér shkak mungesash té kapaciteve té nevojshme, té neglizhuara apo
té trajtuara né ményrén jo té duhur deri me sot. pérmes kétyre ndryshimeve,
KKRT tenton té zgjidhé probleme qé kané t& bejne me respektimn e konkurrencés sé
ndershime né trequn mediatik, mbrojtien dhe respektimin e té¢ drejtés sé _autorit,
monitorimin mé té mire dhe efikas té céshtjeve gé kané té béjné me reklamat né media,
problemet e etikes dhe moralit t¢ programacioneve, luftén kunder piraterisé, respektimin e
ploté té kritereve té licensimit, monitorimin e transmetuesve, efi. Struktura synon t'a
beje KKRT gjithashtu mé aktive edhe né lidhje me marrédhéniet ndérkombétare
dhe pér pjesémarrjen né projekte dhe bashképunime ndérkombétare.

Me vendimin nr.166, daté 11/12/2006, Kuvendi miratoi strukturén e re té
paraqitur nga KKRT, duke rritur numrin e pérgjithshém té punonjésve nga 32 né
48, e cila nuk é&shté béré funksionale, pasi pritet t& miratohet nga Késhilli i
Ministrave klasifikimi i pagave si dhe ndryshimet pérkatése ligjore qé do té
bénin t&¢ mundur mbulimin e té gjithé elementéve financiaré t&¢ nevojshém pér
kété rritje t€ kapaciteteve administrative dhe njerézore, dhe pér rrjedhojé
rekrutimin e nevojshém té personelit.

Shndérrimi i Késhillit t& Ankesave né njé Késhill Etike gé vihet né 1évizje edhe
“ex officio” dhe jo vetém me ankesé ka gené njé tjetér hap i réndésishém té
ndérmarré nga KKRT, népérmjet pérfshirjes né té personaliteteve nga shoqéria
civile, me integritet t&€ ploté moral dhe profesional, detyra e té ciléve éshté
sensibilizimi i opinionit publik pér té pérgjegjésuar entet radiotelevizive publike
dhe private qé té realizojné normat etike dhe morale né programet e tyre. Ky
vizion mbéshtetet né konceptimin gé institucionet jo vetém duhet té ndjekin
preferencat e publikut né lidhje me aspekte etike t&é medias soné, por népérmjet
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profesionalizmit dhe gjykimit té specializuar edhe ta drejtojné shogéring drejt
standarteve mé té larta.

Njé vémendje té vecanté ka pasur edhe organizimi i brendshém sa mé funksional
i KKRT, gjé¢ gé éshté konkluduar me miratimin e disa akteve rregullatore né
lidhje me harmonizimin dhe organizimin e punés si dhe t&¢ administrimit
mbledhjeve t& KKRT, e cila ka disiplinuar dhe pérmirésuar mé tej veprimtariné e
kétij institucioni. Vlen t& pérmendet gjithashtu futja e njé praktike té re raportimi
sipas t€ cilés té gjitha Departamentet e KKRT raportojné né bazé mujore pér
respektimin e kritereve ligjore dhe rregullatore nga gjithé operatorét
radiotelevizivé dhe pér té gjithé spektrin e frekuencave. Kjo ményré lejon njé
trajtim shumé mé t& drejté dhe aspak diskrecionar t& t& gjitha subjekteve. Po
béhen pérpjekje qé kéto ményra raportimi t& behen publike edhe né fagen e
internetit t&é KKRT.

Shqetésim i vazhdueshém mbetet pajisja me mjedise té reja pune té cilat mund ti
garantojné institucionit njé funksionim normal. Né kété drejtim jemi né kontakte
me KDRTSH dhe mbéshtetja e Kuvendit dhe e Késhillit t& Ministrave né kété
drejtim na japin shpresé pér njé zgjidhje pérfundimtare té kétij problemi.
Ndérkohé institucioni éshté pajisur edhe me njé fage té re interneti, duke
zévendésuar té vjetrén qé nuk arrinte té plotésonte as standardet mé minimale t&
komunikimit.

C. Bashképunimi ndér-institucional

Njé aspekt shumé i réndésishém i punés sé KKRT gjaté késaj periudhe, ka qené
institucionalizimi i bashképunimit me institucione té tjera, fusha e veprimtarisé
té sé cilave , konvergon me legjislacionin né fushén e mediave. Qéllimi i
institucionalizimit té kétij bashképunimi ka synuar njé angazhim mé té madh
ndér-institucional pér zbatimin e detyrimeve ligjore qé rrjedhin nga ligji 8410,
ligji “Pér té drejtat e autorit dhe té drejtat e tjera té lidhura me to”, Ligji nr. 8096,
daté 21.03.1996, “Pér Kinematografiné”, i ndryshuar, Ligji “Pér konkurrencén” si
dhe akteve té tjera ligjore dhe nénligjore. Mé konkretisht, KKRT ka arritur té
institucionalizojé bashképunimin me:

i. Me Autoritetin e Konkurrencés

Duke vlerésuar me njé pérgjegjési profesionale nenin 20 té Ligjit 8410 té sipér
cituar, i cili né dispozitén e vet synon té ndalojé pérqéndrimet né media, Késhilli
Kombétar i Radios dhe Televizionit, qé né tetor 2006 filloi pérgatitjen dhe
negociatat pér nénshkrimin e nj¢ Memorandumi Mirékuptimi dhe Bashképunimi
me Autoritetin e Konkurrencés, i cili u nénshkruar mes paléve, mé daté
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15.12.2006, dhe parashikon bashképunimin mes dy autoriteteve me qéllim
zbatimin e rregullave t&é konkurrencés né tregun mediatik. Ményra e rregullimit
té tregut né BE dhe né vendet anétare té tij ka qené shembulli i pérdorur pér kéts
zgjidhje institucionale. Ky &shté rasti i paré qé né Shqipéri pérdoret njé proceduré
e tillé garantuese pér konkurrencén e liré mediatike né Shqipéri.

ii. Me Qendrén Kombétare té Kinematogerafisé

Kjo u arrit népérmjet nénshkrimit t& njé Memorandumi Bashképunimi, daté
27/02/2007, qéllimi i sé cilés éshté pércaktimi i modaliteteve, instrumenteve dhe
ményrave t€ bashképunimit pér forcimin e luftés kundér piraterisé
kinematografike si dhe respektimit té té drejtave té autorit.

iii. Me Drejtoriné e Pérqjithshme té Policisé sé Shtetit, Drejtoriné e
Pérgjithshme té Tatimeve dhe Entin Rregullator té Telekomunikacioneve

Kjo u arrit népérmijet njé Marréveshjeje Bashképunimi. date 15/03/2007, qéllimi i
se cilés ésht¢ mbéshtetja e strukturave t& KKRT, gjaté ushtrimit t& detyrimeve
dhe kompetencave ligjore pér mbikéqytjen, inspektimin, dhénien e masave
administrative dhe ekzekutimin e vendimeve, ndaj subjekteve qé& shkelin
legjislacionin né fushén e mediave, kushtet e licensés dhe rregulloret pérkatése.

iv. bashképunimi me institucione té tjera

Gjithashtu, Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit éshté duke punuar
intensivisht pér té institucionalizuar bashképunimin edhe me institucione dhe
struktura té tilla si Zyra Shgiptare pér t& Drejtén e Autorit, Institutin e
Sigurimeve Shogérore, Gjykatén e Rrethit Gjygésor Tirané, me géllim forcimin e
bashképunimin né fushén e mbrojtjes sé t& drejtés sé autorit, regjistrimit né
organet e sigurimeve shogérore t& t& punésuarve né subjektet mediatike,
shkémbimin e vazhdueshém té informacionit me zyrén e regjistrit tregtar né
lidhje me subjektet e licensuara né fushén mediatike, etj.

v. bashképunimi me mediat

Né kuadrin e hartimit té njé strategjie sektoriale dhe té ndryshimeve ligjore,
KKRT ka konceptuar dhe ndérkagq ka filluar njé tur konsultimesh individuale me
té gjithé operatorét mediatiké, edhe pér té paré konkretisht kushtet e tyre té
punés, problemet gé kané né funksionimin e tyre dhe pér t& diskutuar drejtimet e
zhvillimit t& fushés né Shqipéri.
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vi. Bashképunimi me shogériné civile

KKRT ka intensifikuar kontaktet me shogériné civile né lidhje me aspekte
specifike t& veprimtarisé sé saj. Pér t'u pérmendur é&shté bashképunimi me

drejtave té fémijéve nga media né Shqipéri.

D. Bashképunimi Ndérkombétar

KKRT e konsideron forcimin e bashk&punimin ndérkombétar, té njé réndésie
primare né njohjen e praktikave, eksperiencave dhe standardeve mé t& mira
evropiane né fushén e medias. Veté procesi i integrimit evropian , éshté njé
mekanizém nxités qé té ¢on drejt pérqasjes me standardet dhe praktikat mé té
mira né kété fushe. Si rrjedhojé, vlerésohet si e njé réndésie themelore, thellimi i
bashképunimit dhe pérfshirja apo angazhimi i drejtpérdrejté né reformén ligjore
t& Komisionit Evropian, Késhillit t¢ Europés, si dhe Komisionit t& Venecias, si
strukturat gé konsiderohen si “prodhuesit” e standardeve europiane né fushén e
mediave.

KKRT ka thelluar mé tej bashképunimin me OSBE, duke e konsideruar kété
institucion si njé nga mbéshtetésit permanenté té institucioneve shqiptare né kété
fushé, népérmijet dhénies se ekspertizés dhe njohjes me praktikat europiane dhe
ndérkombétare. Njé vleré té vecante kané pasur edhe kontaktet né nivel bilateral,
me shumé autoritete rregullatore t& véndeve té ndryshme europiane, né kuadér
té shkémbimit té eksperiencave dhe njohjes sé praktikave mé té mira né kété
tushé, si dhe pjesémarrjes né disa aktivitete t& organizuara nga Autoritetet
Europiane té tilla si EPRA, Autoriteti Audiovizual Europian, EBU, dhe sé fundi
jané vendosur kontaktet edhe me Motion Pictures Association.

HILSITUATAT, PROBLEMET DHE PRIORITETET NE FUSHAT SPECIFIKE

A. Rezultatet e arritura né fushén e licensimit

i. Dhénia e Licensave

Gjaté vitit 2006 dhe fillim viti 2007, jané licensuar 21 subjekte, nga t& cilat: 7 pér
transmetim TV vendor, 12 pér transmetim TV kabllor, 2 pér transmetim radio
FM vendore, si mé poshté:

e Radio Logos (Pogradec)
e Radio X (Fier)
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TV AlbWest (Vorg)
TV Blu Sky (Shkodér)

TV Durrési (Durrés)

TV Fokus (Vloré)

TV Kabéll Ali Pashé Tepelena (Memaliaj)
TV Kabéll ERI A&A (Ballsh)

TV Kabéll Blu (Golem)

TV Kabéll DI-TV (Tirang)

TV Kabg¢ll Erzeni (Shijak)

TV Kabéll IR-Gen (Gjirokastér)

TV Kabéll K.AM (Peqin)

TV Kabéll Mirdita (Mirdité)

TV Kabéll Synej (Komuna Synej-Kavajg)
TV Kabéll Tepelena-Sat (Tepeleng)

e TV Kabéll TV Memaliaj

e TV Kabéll Ura Vajgurore

e TV ORA (Tirané-Durrés)

e TV Pérmet (Pérmet)

¢ TV Saranda (Sarandg¢)

i1, Rinovimi i Licencave

Subjektet té ciléve iu éshté rinovuar ligensa gjaté vitit 2006 jané si mé poshté :

Alfa&Omega

Club FM

Magic Star

Radio “Ngjallja”

Radio +3 (Fier)

Radio BBC (pérsérités)
Radio Deutsche Welle (pérsérités)
Radio Eurostar (Tirang)
Radio House of Arts (Tirang)
Radio Ime

Radio Italia (pérsérités)
Radio Oxygen

Radio Saranda

Top Gold

TV 5 (pérsérités)

TV 6+1 (Vlorg)

TV Al (Tirang)

TV ARV (Pogradec)

® & ©® & o e o
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e TV Dardan (Elbasan)
e TV Gramshi (Gramsh)
e TV Koha (Tiran&)

e TV Kristal+ (Korgg)

o TV Kruja (Krujé)

TV Lezha (Lezhe¢)

TV Mirdita (Mirditg)
TV Sot 7 (Pogradec)
TV Telesport (Tirané)
e TV TOP Channel (Tirang)
e TV Vizion + (Tirang)

Pér subjektet TV Koha, TV Telesport, Top Channel, TV Vizion +, t& cilét kané
impiante transmetimi jashté zonave té licensimit, rinovimi i licensave &éshté kryer
vetém pér zonat e licensimit sipas licensave pérkatése té miratuara nga KKRT né
momentin e ligensimit.

iii. Mosrinovimi i licensave

Késhilli Kombetar i Radios dhe Televizionit ka marré vendimin pér mosrinovim
license pér subjektet e méposhtme, pér shkak té mosrespektimit té kushteve dhe
kritereve té pércaktuara nga ligji:

e Radio Fantazi

e Radio Koha (Tirang)

e TV Antena Jug (Gjirokastér)
e TV BBF (Tiran¢)

o TV Real (Durrés)

e TV TNSH (Tirang)

Dubhet té theksohet fakti g&, né zbatim t& nenin 7 (pika 12), ku theksohet “... KKRT
mban rregjistrat, skedat dhe arkivin e licensave si dhe dokumentacionin qé lidhet me to,
duke pasqyruar té gjitha ndryshimet e mévonéshme”. Pér heré té paré gé nga
funksionimi i ketij institucioni, me ané té njé pune intensive t¢ Departamentit
Juridik dhe té Ligensave u respektua ky detyrim ligjor népérmjet krijimit t&
Rregjistrit t&€ licensave dhe dosjeve pérkatése pér té gjithé operatorét radio-
televizive gé operojné né tregun mediatik.

iv. Licensimi i subjektit “Ora” Sh.P.K
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Zhbllokimi i tregut t& dhénies sé licensave si dhe kérkesat e vazhdueshme nga
persona fiziké dhe juridiké, béné gqé pas vlerésimit teknik t& gjéndjes sé
frekuencave, si dhe pretendimet disa vjecare pér akordim frekuencash né zona té
caktuara, KKRT, me Vendimin nr. 518 daté 06.11.2006 "Pér organizimin e
konkurrimit t& kandidaturave pér operatoré privaté vendoré radio e televizivé",
vendosi t& shpallé né ményré publike konkurrimin e kandidaturave pér
operatoré privaté vendoré radio e televizivé pér zonat: Qyteti i Sarandés dhe
Rrethet Tirané +Durrés.

Njoftimi pér organizimin e konkurrimit té kandidaturave pér operatoré privaté
vendoré televizivé, krahas botimit né gazetat e pérditshme "Tema" n& datat 09-
10.11.2006, " Gazeta Shgqiptare" né datat 08-09.11.2006, si dhe transmetimit né
TVSH, iu dérgua té gjithé subjekteve té cilét kishin depozituar letrat e interesit né
KKRT, gé nga viti 2004 e né vazhdim. Kjo ishte njé masé qé synonte té kthente né
vend té drejtén e mohuar té gjitha subjekteve gé kishin aplikuar pér licensé
televizive né pérputhje me nenin 22 t& Kushtetutés dhe me frymén dhe dispozitat
e Ligjit nr. 8410 té sipércituar.

Pavarésisht zhurmés dhe reagimeve tendencioze né disa media, KKRT shpreh
bindjen e ploté se e gjithé procedura pér vlerésimin e aplikimeve né lidhje me
kéto dy frekuenca u zhvillua né pérputhje té plot¢ me legjislacionin e
zbatueshém né fugqi.

Me géllim zbatimin efecient té rregullave té konkurrencés né tregun mediatik
dhe né zbatim té Memorandumit t& Bashképunimit me Autoritetin e
Konkurrencés té pérmendur mé lart, KKRT ¢moi té arsyeshme gé para se té
merrte nj€é vendim né lidhje kété licensim, té késhillohej paraprakisht me
Autoritetin e Konkurrencés, nése marrja né shqyrtim e kérkesave né fjalé ishte
apo jo né pérputhje t€ ploté me rregullat e konkurrencés né fushén e mediave
elektronike. KKRT iu drejtua, me shkresén nr. 1282, daté 22.12.2006, edhe Zyrés
s¢ Regjistrit Tregtar t&¢ Gjykatés sé Tiranés, me qéllim identifikimin e ndonjé
problemi té ngjashém. Theksojmé se kjo praktiké e detajuar pér zbatimin e
rregullave konkurrenciale audiovizuale zbatohet pér heré t& paré né Shqipéri qé
nga krijimi i KKRT-sé.

Pér subjektet e kualifikuara, Komisioni Shqyrtimit té Dokumentacionit procedoi
me shqyrtimin dhe vlerésimin térésor t& aplikimeve, té cilat, né pérfundim, iu
paraqitén KKRT-sé pér vendimmarrije.

Mg datén 28.12.2006, KKRT pas shqyrtimit té dosjeve té paraqitura, vendosi t&
licensojé subjektet “Saranda-TV” sh.p.k. dhe “ORA” sh.p.k. Ndérsa pér subjektet
"Parma-Saralb" sh.p.k., "ABC news" sh.p.k. dhe "Tele Joni" sh.p.k., KKRT vendosi
mosdhénien e licensés.
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KKRT sqaron se debati pér licensimin e televizionit “ORA”, té televizionit “ABC
news” apo té ¢do televizioni tjetér lokal né zonén Tirané-Durrés frymézohet nga
interesa t€ ngushta biznesi t€ sipérmarrjeve té caktuara mediatike dhe nga
rezistenca e KKRT pér té mos u hapur rrugé kérkesave té kundraligjshme té
kétyre sipérmarrjeve. Né qofté se elementét e referuar né media, por té
paprovuar zyrtarisht nga KKRT apo nga institucionet e tjera shtetérore, brenda
kompetencave pérkatése, do té pérbénin shkak pér refuzimin e licensés apo
hegjen e saj, kjo sipas mendimit t¢ KKRT do té pérbénte shkelje té drejtés sé
individit pér t€ aplikuar dhe eventualisht pajisur me licensé radio/tv. Pér aq
kohé sa pretendimet né faqet gazetareske nuk provohen institucionalisht,
bazueshméria thjesht né to, do té pérbénte shkelje té parimit t& shtetit ligjor.
Megjithaté pretendimet e ngritura né shtyp né lidhje me kété ¢éshtje jané shkas
pér njé vlerésim t& kujdesshém té ndryshimeve té ardhshme ligjore né fushén
audiovizuale, pa harruar nevojén qé ata qé marrin pérsipér té shkruajné ose té
shprehen né lidhje me kété fushé t& pérmbushin njé kriter themelor t& lirisé sé
shprehjes - pérgjegjshmériné profesionale.

B. OPERATORET PRIVATE RADIO TELEVIZIVE DHE TV. PUBLIK

« Ka njé progres pér t'u raportuar né fushén e politikés audiovizuale. Rrézimi i
projektligjit mbi transmetimet digitale ishte njé hap pozitiv, pasi ai pérmbante
amendime, té cilat, nése do té& ishin miratuar, mund té kishin krijuar njé situaté
monopoli. Tani, Shqipéria duhet t& ndérmarré hapat e duhur pér miratimin e
legjislacionit pér shérbimet digitale dhe median elektronike né pérputhje me
standardet europiane dhe t& nisé procesin e pérputhjes sé legjislacionit t& saj me
Konventén Europiane mbi Televizionin Ndérkufitar dhe Direktivén e
Televizionit Pa Kufi. Gjithashtu, autoritetet shqiptare duhet té pérmbledhin
diskutimet mbi projektstrategjiné pér zhvillimin e transmetimeve televizive dhe
té finalizojné Planin Kombétar té Radios dhe Televizionit. Shqipéria duhet té
vazhdojé gjithashtu forcimin e kapacitetit administrativ t& Késhillit Kombétar t&
Radios dhe Televizionit, né ményré qé t& mund té monitorojé dhe t& zgjidhé né
ményré té pérshtatshme problemet né lidhje me grumbullimin e pagesave té
transmetimit nga disa transmetues privaté, duke shmangur ¢do diskriminim
midis transmetuesve ».!

Rekomandim i mésipérm i dhéné nga Raporti i Progresit i Komisionit Europian
pér Shqipériné pér vitin 2005 qé vlerésoi hapat né drejtimin e duhur té realizuara
né fushén e rregullimit té mediave gjaté vitit t& véshtiré elektoral 2005, me gjithé

1
Raporti i Progresit i Komisionit Europian pér Shqipériné pér vitin 2005 (3.2.6. Shoqgeria e
Informacionit dhe media)

Raporti Vietor i KKRT - 2006 19



pérpjekjet e vazhdueshme té KKRT edhe gjaté vitit 2006 nuk gjeti mbéshtetjen e
duhur. Pér pasojé, miratimi i legjislacionit pér shérbimet numerike (digitale) dhe
pérmbledhja e diskutimeve pér projektstrategjiné pér zhvillimin e transmetimeve
televizive mbeten dy detyrat kyc pér té siguruar njé zhvillim té géndrueshém té
sektorit, né kuadrin e pérpjekjeve té gjithé vendit pér arritjen e standardeve té
antarésimit né Europé.

Neé zbatim té misionit té tij, edhe gjaté vitit 2006 Késhilli ka vazhduar pérpjekjet
konkrete pér finalizimin e Planit Kombétar t& Frekuencave Televizive népérmjet
pjesémarrjes aktive né hartimin e Planit t& Frekuencave Numerike té Rajoneve 1
dhe 3 té realizuar né Konferencén e Radiokomunikacioneve, Gjenevé, Qershor
2006 gé u kurorézua me nénéshkrimin e marréveshjes GE062 dhe revizionimin e
marréveshjes ST613,

Televizioni publik shqiptar

“Programet e RTSH-s¢ duhet té mbulojné territorin e banuar nga té paktén 90 pérgind e
shtetasve té Republikés sé Shqipérisé.

Brenda 5 vjetésh nga dita e miratimit té kétij ligji, té paktén njéri nga programet e
RTSH-sé duhet té mbulojé 99 pérqind té popullsise” .4

RTSH mbulon me njé program (programi I) t& mbéshtetur né transmetues té
teknikés analoge 73.31 % té territorit shqiptar. Ky mbulim realizohet kryesisht
me stacione transmetues qé operojné né brezin VHF5 dhe gé shérbejné si njé rrjet
primar pér njé numér pérséritésash né brezin VHF dhe UHF¢. Kohét e fundit,
nga RTSH, pa njoftuar KKRT dhe né kundérshtim me nenin 32 té ligjit nr. 8410,
daté 30.09.1998 gé pércakton se transmetimi fillon vetém pas inspektimit teknik
té projektit dhe pajisjeve, jané futur né shfrytézim né pika t& ndryshme té vendit
(Durrés, Ishém, Tirané (Dajt) disa stacione transmetues né brezin UHF. Kjo ka
béré qé né disa pika (mé e spikatura dhe mé problematikja, pika e Dajtit) RTSH té
jeté e pranishme me mé shumé se njé transmetues. Aktualisht RTSH né pikén e
Dajtit ka instaluar :

1. Transmetuesin e akorduar né kanalin 11 VHEF;

2. Transmetuesin e akorduar né kanalin 57 UHF;

pérveg transmetuesit né bandén C gé pérdoret pér té furnizuar me sinjal

primar njé numér pérséritésash

* Marréveshje e nénéshkruar né Konferencén Rajonale t& Radiokomunikacioneve (RRC-06), Gjenevé, 16
Qershor 2006.

2 Marréveshje e nénéshkruar né Konferencén Rajonale t€ Radiokomunikacioneve (ST-61), Stokholm, 1961
* Ligji “Pér radion dhe televizionin publik e privat né Republiken e Shqipérisé”, neni 71

S VHF (Very High Frequency)-Frekuencé Shumé e Larté (Ne kete material i referohet brezit 174-230 MHz.
S UHF (Ultra High Frequency)- Frekuencé Ultra e Larté (N& brezin 470- 862 MHz)
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duke mbuluar zonén e shérbimit me t& paktén 3 kanale frekuencore qé
transmetojné t€ njéjtin program. KKRT é&shté e mendimit qé pérdorimi i mé
shumé se njé frekuence pér t& mbuluar té njéjtin territor, pérbén njé luks té
pajustifikueshém, qofté edhe pér operatorin publik, pasi shpérdorohet njé pasuri
e kufizuar kombétare.

Ligji nr.8410 (Neni 148) pércakton:

"Té gjitha frekuencat né pérdorim té RTSh-sé, né castin e hyrjes né fuqi té kétij ligji
mbeten né dispozicion 1€ kétij institucioni pér njé periudhé 10-vjecare”.

Ligjii nuk pérmban dispozita pér dhénien preferenciale té frekuencave pér
operatorin publik. KKRT, i vetédijshém pér rolin, réndésiné dhe gjéndjen aktuale
té¢ RTSH, éshté pérpjekur t'i krijojé atij té gjitha hapésirat e mundéshme té lejuara
me ligj, né ményré gé ai ta plotésojé misionin e vet pér informimin, edukimin
dhe argétimin e publikut té gjeré. Por KKRT kurrsesi nuk pajtohet me vazhdimin
e praktikés sé transmetimeve té paautorizuara qé po hedh poshté té gjitha
pérpjekjet pér vendosjen e rregullit né administrimin e frekuencave. Ajo qé e
réndon mé tepér problemin éshté se té gjithé stacionet transmetues gé jané
instaluar pa leje, nuk kané ndikuar né zgjerimin e zonés sé¢ mbulimit (mbulimi ka
mbetur né 73.31 % po aq sa vitin e kaluar), por ato thjesht dublojné apo
shuméfishojné mbulimin ekzistues.”

Pér kété KKRT i éshté drejtuar zyrtarisht RTSH duke e ftuar té bashképunojé pér
zgjidhjen e problemeve. Ndér problemet kryesore mbetet celja e programit té
dyté té parashikuar nga ligji. KKRT i rekomandon Késhillit t& ri Drejtues té
ndérmarré hapa pér kristalizimin e njé strategjie zhvillimi pér kété institucion té
réndésishém.

Me kohé®, KKRT ka sugjeruar shqyrtimin e mundésisé q&, né vend té ndértimit
té rrjetit analog pér programin e dyté t& RTSH, té planifikohet ndértimi i njé rrjeti
numerik, mbi té cilin do t&€ mbéshteten, programi i paré dhe programi i dyté
duke krijuar njékohésisht mundésiné e transmetimit té disa programeve
tematiké. Njé zgjidhje e tillé do té pérmirésojé cilésiné e transmetimit, do t& rrité
kapacitetet e RTSH, duke kontribuar né pérshpejtimin e kalimit né transmetimet
numerike né Shqipéri.

Propozohej qé shqyrtimi, i shogéruar me njé studim tizibiliteti t& kryhej nga veté
specialistét e RTSH, té mbéshtetur edhe né ekspertizé té huaj.

’ Bashkéngjitur jepen tabelat e mbulimit me sinjal deri né fund tévitit 2006. Pér mbulimin e RTSh jané
dhéné dy tabela. Tabela e dyté paraqit gjendjen e realizuar nga stacionet UHF. Nga krahasimi i
tabelave rezulton se mbulimi i transmetuesave pa leje nuk ka sjellé asnjé pérmirésim né zonat

grob[ematike Devoll, Kolonjé Pérmet
Sih “Raport i KKRT per vitin 2004, pika 7
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Nga informacionet qé disponon KKRT, nuk rezulton té jet¢ marré ndonjé hap
konkret né kété drejtim. KKRT mendon se Késhilli i ri Drejtues i RTSH duhet té
bgje té gjitha pérpjekjet pér té siguruar njé zhvillim t€ harmonizuar t€ rrjeteve
dhe programeve té tij, né pérputhje me misionin dhe objektivat e vecanta si
operator publik.

KKRT vazhdon té theksojé se kusht kryesor pér stabilizimin e gjendjes financiare
té Operatorit publik, gé do té siguronte plotésimin e misionit dhe objektivave t&
tij, 8shté pérmirésimi i skemés sé financimit. Kjo do té rriste interesimin e veté
RTSH si pér mbledhjen e késaj takse, ashtu edhe pér pércaktuar nivelin e saj. Kjo
do té ndikonte pozitivisht né pérmirésimin e gjéndjes ekonomike t& RTSH, né
kushtet kur gytetarét tashmé& po mésohen té paguajné pér shérbimet radio apo
televizive.

Njé efekt tjetér pozitiv i kétij pérmirésimi, do té ishte forcimi i pavarésisé sé
operatorit publik nga strukturat shtetérore, pér té cilén kané shprehur vérejtjet e
tyre shumé konsulenté té huaj.

Njé burim té ardhurash pér RTSH pérbén edhe dhénia me qira e ambienteve dhe
infrastrukturés tjetér (kulla, etj). Né pérpjekje pér t& maksimizuar t&é ardhurat,
RTSH, pérpiget té sigurojé kushte financiare sa mé té favorshme gjaté lidhjes sé
kontratave me t& tretét, sidomos me operatorét privaté radio apo televizive. Pér
té shmangur abuzimin me pozicionin dominant, ligji 8410, daté 30.09.1998, i

nga RTSH.

Pér kéte géllim, KKRT ka miratuar rregulloren ,Pér pérdorimin e ambienteve té
RTSH-sé nga subjektet private radio e televizive”?, qé pércakton progedurén,
kriteret dhe kushtet pér miratimin e tarifave. Drejtoria e Pérgjithshme e RTSH
para dy vjetésh ka depozituar prané KKRT tarifat qé ajo aplikon, pa i shoqéruar
ato me argumentimet teknike mbi kriteret e pérdorura e llogaritjet pérkatése gé
do té justifikonin madhésiné e kétyre tarifave. Me fillimin e punés nga Késhilli i
ri kjo ¢éshtje po merr rrugé. Kohét e fundit Nga RTSH jané paraqitur né KKRT
tarifat e reja q¢ RTSH mendon té aplikojé pér té tretét, t& shogéruara me
argumentimin ekonomik pérkatés, gjé qé stafi i vietér ka munguar ta b&jé pér njé
kohe té gjaté.

i, Operatorét Kombétaré

Tabela e méposhtme paraget ecuriné né vite té zgjerimit té mbulimit té
territorit t&€ Republikés me sinjale té operatoréve kombétaré radio e televizive,
krahasuar me detyrimet pér mbulim té vendosura né kushtet e licensés sé
secilit prej tyre.

? Vendimi nr 217 date 26.02.2004 i KKRT
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Mbulimi

Dhjetor Dhjetor Dhjetor Dhjetor Dhjetor
2002 2003 2004 2005 2006
Viti II Viti 111 Viti IV Viti V Viti VI
Zon |Kus |Mb |Kus [Mb |[Kus |Mb |Kus [Mb |Kus | Mb
a e | htet |uli htet | uli htet | uli htet | uli htet | uli
Lice | e mi e mi e mi e mi e mi
Nr | Operato | nci | lice |fakt |lice |fakt |lice |fakt |lice |fakt |lice | fakt
N ri mit |[nc. |[ik ne. |ik nc. ik nc. ik nc. ik
1 |[TVSH a5 733 739 73.3 73.3
K - 1 = 1 - i 1 1

2 | TV

ARBER 27.3 46,9 62.0 5.7

IA K [733 9 264 | 30,1 7 30,1 9 30.1 1 30.1
3 |TV 40,9 426 | 469 | 42,6 | 620 | 42.6 | 75.7 | 44,5
KLAN K [733 1 26,4 8 7 8 2 8 1 3

4 |R.
TIRAN 80,5 80,5 80,5 80.5 80.5
A K = 4 - 4 - 4 4 4
5 |R. 288 | 87,2 | 55,7 | 872 | 726 | 87,2 87.2 87.2
T.ALB. K 5 2 6 2 9 2 94 .4 2 100 2
6 | RADIO 55,7 | 726 | 726 | 72,6 72.6 72.6
+2 K - - 6 4 9 4 94 4 4 100 4

¢ Mbulimi i RTSH éshté dhéné i pandryshuar né vite, pasi nuk jané
raportuar apo identifikuar ndryshime té rrjetit bazé té transmetimit, Vénia
né puné e stacioneve né UHF ka dubluar mbulimin né zona tashmé té
mbuluara dhe nuk e ka zgjeruar até né zona té largéta..

o Llogaritjet e mbulimit jané kryer, duke marré si nivel marrjeje nivelin 60
dB (uV/m),

Edhe gjaté vitit 2006 ka vazhduar tendenca pér zhvillimin e shérbimeve té
reja numerike (satelitore e tokésore) né dém té plotésimit t& detyrimeve té
licensés. Tabela e mésipérme vérteton tendencén e konstatuar vitet e kaluaral?
lidhur me pérgendrimin e vémendjes sé pronaréve té disa rrjeteve televizive
analoge tokésore né zhvillimin e transmetimeve numerike (tokésore e satelitore),
t&€ shogéruara me investimet pérkatése. Kjo ka krijuar diferenca midis mbulimit
té parashikuar né kushtet e licensave dhe atij té realizuar. Nuk béjné pérjashtim
as operatorét radio kombétare, megjithése mbulimi i realizuar prej tyre, pér veté
karakteristikat e valéve té brezit FM, éshté relativisht i larté né krahasim me
operatorét televizivé.

1 Shih Raportet ¢ KKRT per vitin 2004 e 2005.
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TV Klan ka shénuar njé rritje shumé té vogél t&€ mbulimit (1.85%), por gjithsesi,
diterenca kundrejt detyrimit ligjor mbetet e madhe.

Mosrealizimi i kushteve té vendosura né licensé pér mbulimin me sinjal nga TV
ARBERIA vazhdon té jeté i ndjeshém (Diferenca midis mbulimit té pércaktuar né
kushtet e licensés me mbulimin faktik té realizuar éshté 45.6 %.Pér kété operator,
shifra e mbulimit mbetet ajo e realizuar né fund té vitit 2005. N&é kété gjendje
kané ndikuar edhe ndryshimet e shpeshta té pronésisé¢ mbi kété subjekt, q& kané
sjellé ndryshime té shpeshta té politikave t&é zhvillimit.

Sic rezulton nga tabela e mésipérme edhe operatorét radio privaté kombétaré
nuk i kané realizuar detyrimet pér mbulimin né pérputhje me kushtet e licensés.

Viti 2006 ishte viti i gjashté i licensimit t& operatoréve kombétaré.

Ligji “Per radion dhe televizionin publik e privat né Republikén e Shqipérisé”
(Neni 20), pércakton:

“Mbajtési i licensés pér transmetim radioteleviziv kombétar duhet té realizojé
mbulimin e mbi 70 % té territorit té vendit. Brenda 6 vjetésh ky mbulim duhet té
arrijé té pérfshijé deri né 90 % té territorit dhe jo mé pak se 90 % té popullsisé”.

Mosrealizimet e detyrimeve té mbulimit t&é territorit nga ana e operatoréve
kombétaré, vértetuan dyshimin e shprehur né Raportin e KKRT pér vitin 2005.
Ndérsa ligji pércakton objektivat pér mbulimin e territorit, ai nuk pércakton
sanksione pér mosrealizimin e kétyre objektivave. Nga ana e KKRT, operatorét
pérkatés jané paralajméruar disa heré qé kéto mosrealizime do t& merren né
konsideraté gjaté shqyrtimit té rinovimit té licensés (gé do té realizohet né vitin
2008).

Ndérkaq objektivi i mbulimit vazhdon té jeté kryesisht mbulimi i zonave qé
kérkojné mé pak investime dhe ku ekziston interes pér thithjen e reklamave duke
[éné pa mbulim me sinjal zona té largéta, ku mungojné edhe operatorét vendoré.
Sipas kushteve té licensés,
(1) I licensuari duhet té realizojé lidhje stacionare radiorele me jo mé pak se 4
(katér) qytete té Shqipérisé té cilét ndodhen jo mé pak se 100 km larg Tiranés.

(2) Keéto lidhje duhet té realizohen jo mé voné se 18 muaj nga koha e fillimit
té transmetimit.(Detyrimi pér lidhje me disa rrethe té Shqipérisé)

TV Klan ka informuar se ai tashmé ka ndértuar studio fikse né qytetet e
Shkodrés, Durrésit, Korgés, Elbasanit dhe Vlorés.

Si¢ éshté raportuar edhe vitet e kaluara, kéto kushte té licensés vazhdojné t& mos
plotésohen nga t& dy operatorét televizivé privaté kombétaré dhe té dy
operatorét radio FM kombétare.
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KKRT i pérmbahet idesé se edhe kéto mosrealizime do t& jeté njé kusht
penalizues gjaté progesit té rilicensimit.

Informacioni mbi shtrirjen dhe cilésiné e mbulimit té territorit t& secilit nga
operatorét privaté kombétare, jepet bashkéngjitur.

ii. Operatorét Vendore/ Operatorét e rinj vendoré

Pér veté gjendjen e ngarkuar té shfrytézimit té spektrit me transmetime té
teknik&s analoge, edhe gjaté vitit 2006, né pérputhje me kérkesat e paraqitura,
KKRT éshté pérpjekur t& orientojé ngritjen e operatoréve vendoré radio dhe
televizive né zonat e largéta ku nevojat pér informacion e argétim né gjuhén
shgipe jané mé t&¢ médha dhe ku shfrytézimi i spekirit nuk éshté i ngarkuar. Nuk
ka munguar edhe vullneti i KKRT pér té léshuar licensa operimi edhe né zonat e
ngarkuara, né favor té nxitjes sé konkurrencés sé ndershme dhe pér té shmangur
monopolet. Por duhet theksuar se megjithé pérpjekjet e KKRT pér krijimin e
lehtésirave, pér nxitien e mbulimit té zonave té largéta, nuk kané dhéné
gjithmoné rezultatin e pritur. Eshté pér t'u pérmendur rasti i operatorit radio dhe
TV “ Armonia” i konceptuar si media pér zonén e minoritetit grek né jug té
Gjirokastrés i cili akoma nuk ka dalé né transmetim me gjithé nxitjet e shpeshta
t& KKRT-sé.

Né pérpjekje pér té realizuar, mundésisht té gjitha kérkesat pér t'u licensuar si
operatoré vendoré radio e televizive, KKRT ka organizuar kandidime
kandidaturash dhe ka léshuar licensa te reja si operatoré radio apo televizive,
kryesisht operatoré té vegjél lokalé, ose zgjerime t& vogla té operatoréve
ekzistues, megjithé véshtirésité e médha qé ka paragitur mungesa e Planit Final
té frekuencave.

iti. Mbulimi i realizuar nga operatorét vendoré radio e televizivé

Informacioni pér mbulimin e realizuar nga secili prej operatoréve radio apo
televizivé t& licensuar, jepet bashkéngjitur.
Né pérgjithési, shumé prej operatoréve té licensuar, sidomos ata televizive, nuk i
mbulojné plotésisht zonat e tyre té licensimit.
Operatorét gé rezultojné me mbulim mé t& ulét jané:
Tv Gramshi-7.2 % (I njéjté me vitin e kaluar)
Tv Berati-6.2 % (I njéjté me vitin e kaluar)
Operatorét qé mbulojné deri né 70 %:
Tirana TV-42%,
Adriatik 61 %,
Vizion+ 54.69%,
Televizione me mbulim té miré (Mbi 70%)
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Teuta TV 78.3 % si dhe disa TV t€ vogla ,(TV 4+, Klodiana e Magic Channel)
Kété vit nuk ka operatoré qé kané pérmirésuar ndjeshém mbulimin me sinjal té
zonés sé tyre té licensimit

NEé fushén e transmetimeve radio, pér veté karakteristikat e pérhapjes sé sinjalit
né brezin e FM, mbulimi i zonés sé licensimit paraqgitet mé i miré.

iv. Operatorét gé kané instaluar stacione jashté zonés sé tyre té licensimit

Bashkéngjitur jepet skematikisht gjéndja e mbulimit té realizuar nga té gjithé
operatorét radio e televizive té licensuar. Si¢ mund té shihet edhe nga krahasimi
me té dhénat e vitit t& kaluar, gjéndja e transmetimeve jashté zonés sé licensimit
nuk ka ndryshuar shumé.

Kjo evidenton pérpjekjet e sforcuara e pa kompromis t& KKRT pér ta mbajtur
gjiendjen nén kontroll te rrepté, pasi gjaté vitit 2006 tentativat e individéve té
licensuar ose jo pér té sfiduar ligjin duke zgjeruar arbitrarisht zonén e licensimit
apo pér té instaluar impiante pa leje, nuk kané munguar, pérkundrazi, né ndonjé
rast, duke pérfituar nga situata e krijur nga ndryshimi i Késhillit, jané
shuméfishuar. Si pasojé e luftés pa kompromis té zhvilluar nga KKRT, gjaté vitit
2006 jané mbyllur njé numér impiantesh pa leje dhe jané gjobitur shumé subjekte
duke siguruar mbajtjen e njé regjimi t& stabilizuar, ndonése me probleme. Kétu
vecojmé masat e ndérmarra kundrejt TVA1 (Tv Ballkan), ALSAT, TV Apollon.
Neé té gjitha rastet, KKRT ka vepruar me vendosméri dhe e mbéshtetur nga
organet e Ploicise tatimore, ka ndérmarré masat dhe sanksionet e parashikuara
nga ligji, pér té siguruar qé né territorin e Shqipérisé veprimtaria radio televizive
té zhvillohet né pérputhje me ligjin, sipas njé license té léshuar nga Autoriteti
Rregullator duke i u nénéshtruar progesit t& konkurrimit té kandidaturave dhe jo
né bazé té déshirave té shkelésve té ligjit.

Gjaté 2006 u rilicensuan edhe shumé nga operatorét gé kané instaluar impiante
jashté zonés sé licensimit. Rilicensimi i tyre u realizua me kusht qé ata té mbyllin
té gjitha impiantet e instaluara jashté zones sé licensimit brenda 31 Dhjetorit
2006. Né rast se kushti nuk zbatohet, KKRT ka t& drejté té realizojé mbylljen me
forcé.

Kété vit jané konstatuar edhe raste té instalimit té pajisjeve transmetuese nga
persona té pa licensuar. Njé rast flagrant pérbén instalimi né qytetin e
Gjrokastrés i 5 stacioneve transmetues pér ripérséritjen e 5 programeve te huaja
(greke), pa ndérmarré asnjé veprim administrativ pér legalizimin e kétyre
stacioneve sipas procedurave té sanksionuara né legjislacionin shgiptar,
konkretisht t& Ligjit nr. 8410, daté 30/09/1998 “ Pér radion dhe televizionin
publik e privat né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, (nenet 128 -135), si dhe
Rregullores sé& Késhillit Kombétar té Radios dhe Televizionit “ Pér licensimin e

Raporti Vjetor i KKRT - 2006 26



operatoréve pér ritransmetimin e programeve té huaja televizive dhe radio me
pérsérités”, ku, ndérmjet t&€ tjerash, éshté theksuar qarté q& “.Instalimi dhe
shfrytézimi i pajisjeve pérséritése béhet vetém pasi éshté dhéné licensa pérkatése nga
KKRT-ja...Ligensa pér transmetime radiotelevizive me pérsérités jepet pasi té plotésohen
kéto kushte...... KKRT-ja cakton numrin e pérséritésve pér transmetime radiotelevizive
gé lejohen té funksionofné pér cdo zoné té territorit t& Republikes sé Shqipérisé. ... ..

Me té konstatuar shkeljen, KKRT me vendosméri mori masa pér sjelljen e
giéndjes brénda kuadrit ligjor, duke demostruar vullnetin e miré pér gjetjen e njé
zgjidhjeje né pérputhje me kété kuadér.

Né mungesé té pércaktimit té sakté t& frekuencave té lira, KKRT e kishte té
véshtiré licensimin e subjekteve te reja. Megjithaté, pér veté karakterin e veganté
té problemit, Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit u tregua i gatshém dhe
i hapur pér t& pércaktuar njé zgjidhje té pranueshme pér informimin dhe
argétimin e minoritetit Grek edhe me programe né gjuhén e tij amtare.

Zgjidhje, u pércaktua bazuar né kuadrin ligjor, qé parashikonte aplikimin,
shqyrtimin dhe licensimin e transmetimeve dhe rregullimin e veprimtarisé sé
tyre né pérputhje me parimet e barazis¢, jodiskriminimit dhe konkurrencés sé
ndershme.

v. Operatorét satelitoré

Transmetimet private satelitore t& licencuara nga KKRT kané filluar né vitin 2003
me futjen né funksionim té operatorit t& paré shqgiptar t& transmetimeve me
satelit ALSAT

Me stabilizimin e transmetimeve satelitore, filluan pretendimet e operatorit
satelitor pér té ndértuar njé rrjet transmetimi analog tokésor pér t€ mbuluar pjesé
té konsiderueshme té territorit shqgiptar, pa kaluar né procedurén e ligensimit si
operator i transmetimeve analoge tokésore e cila parashikon konkurrimin e
kandidaturave.

Njé praktiké e till¢, qé cénon konkurrencén e ndershme, nuk ishte e parashikuar
nga ligji shqgiptar “Pér radion dhe televizionin publik e privat né Republikén e
Shqipérisé. Pavarésisht nga mungesa e referencave té njé praktike té tillé, me
arsyetimin se pérdoruesi shqiptar akoma nuk i pérballon shpenzimet pér té
siguruar marrésin satelitor, né muajin Korrik me ané té ligjit ligjit nr. 9124, daté
29.07.2003 “Pér disa shtesa né ligjin nr. 8410, daté 3.09.1998 pér radion dhe
televizionin publik dhe privat né Republikén e Shqipérisé”, u realizua amendimi
i méposhtém, icili pércakton (Neni 136/1):

“Operatorét radiotelevizive té licencuar nga KKRT-ja pér pérhapjen e
programeve radiotelevizive né rrjet tokésor kané té drejté té ritransmetojné programet e
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tyre edhe né rrjetin satelitor. Operatorét radiotelevizive té licencuar nga KKRT-ja pér
pérhapjen e programeve radiotelevizive né satelit kané té drejté t& ritransmetojné
programet e tyre edhe né& rrugé tokésore. KKRT pércakton kushtet pérkatése né
pérputhje me kété ligy”.
Ndérsa ritransmetimi i programeve tokésore me satelit ésht¢ njé dukuri e
zakonshme edhe né vende té tjera, praktika ka vértetuar se detyrimi i pércaktuar
nga neni i mésipérm pér té licensuar transmetimet tokésore pa konkurrim
kandidaturash, e vendos operatorin satelitor né pozita té favorizuara kundrejt
operatoréve té tjeré qé transmetojné né rruge tokésore.
Pér shkak té spektrit té kufizuar té frekuencave té destinuara pér transmetime
tokésore, né¢ té gjitha rastet dhe praktikat e studiuara nga KKRT, pérfshiré
praktikat mé té avancuara europiane, licensat pér ndértimin e rrjetit jepen
kundrejt konkurrimit t¢ kandidaturave. Né kété rast, pér shkak té inkoherencés
sé ligjit, KKRT é&shté e detyruar té pérdoré dy standarde pér ligensimin e
shérbimit té transmetimeve analoge tokésore:

a. Pér operatorét e miréfillté analogé tokésoré dhe

b. pér pérséritésat e programeve satelitore!l.
Né kuadrin e rishikimit té ligjit “Pér radion dhe televizionin publik e privat né
Republikén e Shqipérisé, KKRT parashikon t& propozojé amendimin e nenit té
pérmendur mé sipér né favor té nxitjes sé konkurrencés sé ndershme.

Si¢ éshté béré e ditur kohét e fundit kané dalé né transmetim satelitor pa lejen e
KKRT edhe TV SAT+ dhe DIGITALSB etj.

KKRT ka déshtuar né licensimin e tyre pér shkak té pengesave ligjore, tashmé t&
identifikuara, lidhur me pronésiné mbi rrjetet (operatorét satelitoré nga ligji
konsiderohen si operatoré kombétaré) dhe implikimet gé sjell teknologjia e re
numerike.

Ndérkaq, si¢ duket si pasojé e konkurrencés sé ashpér né tregun tashmé té
ngritur, gjaté vitit 2006 SAT+ ka mbyllur aktivitetin.

Njé ndér objektivat prioritaré t& punés sé¢ KKRT, pér vitin né vazhdim, mbetet
rregulllimi dhe licensimi i operatoréve satelitoré qé aktualisht operojné pa
licensé.

C. PLANI I FREKUENCAVE

i. Administrimi i frekuencave né Shqipéri

' 'N& kategoriné e pérséritdsave futen edhe pérséritésat ¢ programeve té huaj.
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Si vend anétar me té drejta té plota i ITU'2 Shqipéria gézon té drejta, por ka edhe
detyrime t&€ marré pjesé aktive né veprimtarité dhe procedurat gé zhvillohen pér
rregullimin e pérdorimit efikas té radiofrekuencave, qé jané pasuri kombétare e
kufizuar.

Gjaté viteve, edhe pér shkak i ndryshimeve qé kané pésuar strukturat e
ngarkuara me administrimin e frekuencave, pjesémarrja dhe bashképunimi i
Shqipérise me ITU ka pésuar luhatje duke krijuar boshllége né regjistrimin dhe
mbrojtjen e radiofrekuencave pér shérbime té caktuara.

KKRT, sidomos kohét e fundit, po bén té gjitha pérpjekjet pér plotésimin e
boshllékut t& krijuar né administrimin e frekuencave né territorin e Shqipérisé
pér njé periudhé mbi 40 vjecare. Rezultatet e arritura né RRC06 jané pasqyrimi i
njé pjese t&€ punés sé programuar nga KKRT pér konkretizimin e kétyre
pérpjekjeve.

Administrimi i frekuencave né kompetencé té& KKRT béhet né bazé t&
marreveshjeve GEO6 dhe GE06-Rev-ST61, pér transmetimet televizive analoge
dhe numerike, GE84 pér transmetimet radio n& VHF/FM pér bandat 87.5-108
MHz, et].

Por né ligjin “Pér radion dhe televizionin publik dhe privat né Republikén e
Shqipérisé”, mungojné referencat e sakta pér té gjitha brezat e frekuencave
dhe shérbimet pérkatése

qé rregullohen nga KKRT. Ndérsa shérbimet e transmetimit radio FM (GE84)
dhe televizive (§T61, GE06) jané gartésisht nén mbikqyrjen e KKRT, pér
shérbimet MF (GE75) qé aktualisht pérdoren nga RTSH, nuk ka referenca
te qarta. Ligji nr.8410 (Neni 148) pércakton:

"Té gjitha frekuencat né pérdorim té RTSh-sé, né castin e hyrjes né fugi té kétij ligji

mbeten né dispozicion té kétij institucioni pér njé periudheé 10-vjecare”.

Ky nen zgjidh problemin e pérdorimit, por nuk zgjidh até té administrimit t&

tyre, ku hyn edhe koordinimi me vendet e tjera, nga té cilat, heré pas here

paraqgiten ankesa prané KKRT. Aktualisht interesimi nga sektori privat pér
pérdorimin e kétyre brezave &éshté i ulét, por nén dritén e zhvillimeve t& reja
teknologjike, parashikohet rritja e kérkesés.

Duke qgené se KKRT ndodhet né fazén e rishikimit té ligjit t& mediave

audiovizuale, po shqyrtohet edhe mundésia e futjes sé dispozitave pér

rregullimin edhe té kétyre bandave frekuencore.

Né punén e KKRT-sé pér administrimin e frekuencave pér transmetime radio e

ITU. Forcimi i lidhjeve me Ministriné e Punéve Publike, Transportit dhe

Telekomunikacioneve, qé konsiderohet nga ITU si “ piké gendrore” ( “focal

point”) éshté njé hap qé do té garantojé bashképunimin efektiv me kété

=TIt (International Telecommunications Union)- Bashkimi Ndérkombétar i Telekomunikacioneve
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organizém té réndésishém ku pércaktohen politikat globale t& zhvillimit edhe té
sektorit té transmetimeve radio e televizive.

ii. Plani i Frekuencave dhe RRC-06

Sig éshté pranuar gjerésisht, njé nga véshtirésité kryesore né rregullimin e fushés
s¢ transmetimeve analoge tokésore né Shqgiperi ka gené mungesa e njé Plani té
Caktimeve Frekuencore dhe okupimi arbitrar i spektrit.

Ndonése KKRT ka investuar shumé né pérpilimin e Hartés sé Frekuencave dhe
ndértimin e njé Plani Rregullimi analog paraprak, zhvillimi i shpejté i
teknologjis¢ dhe lévizjet e organizmave rregullatore né nivele kombétare dhe
ndrékombétare pér té orientuar kété zhvillim, kané vonuar pérpunimin dhe
miratimin e njé plani t& konsoliduar Kombétar, té koordinuar me vendet fginjé
dhe té regjistruar nga organizma té specializuara ndérkombétare.

Konferenca e Radiokomunikacioneve (RRC-04, Gjenevé, Maj 2004) vendosi bazat
teknike pér hartimin e Planit té Frekuencave Numerike t& Rajonit, i cili u miratua
népérmjet njé marréveshjeje g€ u nénéshkrua né Gjenevé mé 16 Qershor 2006 nga
pérfagésuesit e vendeve anétare té zonés sé planifikimit, pjesémarrés né
Konferencén Rajonale t&¢ Radiokomunikacioneve (RRC-06) .

Plani i ri éshté njé¢ kombinim i planit analog ekzistues me planin e ri numerik, qé
do té bashkéjetojné deri né fund té periudhés sé tranzicionit, e cila pérfundon mé
2015 (GE06). Vendet e CEPT (Konferenca Europiane e Postave dhe
Telekomunikacioneve, ku bén pjesé edhe Shqipéria) kané vendosur gé kjo
periudhé té pérfundojé mé 2012. Me pérfundimin e késaj periudhe, gé i
korrespondon mbylljes sé transmetimeve analoge, plani i ri do té jeté plan
krejtésisht numerik. Marréveshja GE06, e nénshkruar edhe nga pérfagésuesit e
Shqipérisé, po ndjek procedurén e ratifikimit nga Kuvéndi.
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#i. Plani i Frekuencave Numerike t€ Shqgipérisé i miratuar nga GE06

Plani i Frekuencave Numerike t& Shqipérisé u pércaktua pérfundimisht pas
zhvillimit t& 4 p&rpunimeve (iteracioneve) q& do t& paragiten me hollési mé&

poshté.
Karakteristikat kryesore jané:
1.Tipi i Rrjetit (pér allotment): SFN
2. Varianti i Sistemit: C2
3. Rrjeti Referencé: RN2
4. Tipi i marrjes: mobile
5. Rasti pér DVB-T n& Bandén IIL: 7 MHz

Forma e Allotmenteve!3:

1. Pér DVB-T né UHF: 2. Pér DVB-T né VHF 3. Pér T-DAB né VHF

Ly

11 Allotmente 8 Allotmente 2 Allotmente

'3 Allotment: Zona q& mbulon njé rrjet transmetimi me disa transmetuesa. N& rastin kur nr i transmetuesave
éshté 1, allotmenti éshté zona qé mbulohet nga njé Caktim frekuencor (assignement)
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4. Sub-allotmenti i Tiranés pér DVB-T dhe T-DAB
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Integrimi i allotmenteve té Planit numerik té Shqipérisé né Planin numerik & rajonit t&¢ Adriatikut e
Ballkanit(Plani GE06)
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Zhvillimi i sesionit té II té konferencés rajonale t¢ radiokomunikacioneve
(RRC-06),

Mé 15 maj 2006 u hap né Gjenevé Sesioni II i Konferencés Rajonale té
Radiokomunikacioneve, me objekt planifikimin e shérbimeve té transmetimit
numerik tokésor né pjesé té Rajoneve 1 dhe 3, né brezat e frekuencave 174-230
MHz dhe 470-862 MHz. Njé konferencé e ngjashme &shté mbajtur edhe né
Stokholm, mé 1961, ku éshté pércaktuar dhe koordinuar midis shteteve
pérdorimi i frekuencave analoge tokésore televizive. Shqipéria nuk ka marré
pjesé né até Konferencé dhe as i ka nénshkruar mé pas vendimet e saj.

Né konferencén e Maj-Qershorit 2006 u bé finalizimi i punés teknike e
rregullatore, pér planifikimin e pérdorimit té frekuencave numerike né zonén e
planifikimit, ku bén pjes¢ edhe Shqgipéria.

Para fillimit té sesionit té dyté ITU, paraprakisht, u shpérndau administratave té
cdo vendi pjesémarrés Projektin e marréveshjes pér t'u miratuar né parim nga
secila geveri. Nga ana e KKRT ky dokument i u pércoll pér mendime,
institucioneve géndrore dhe organeve té interesuara dhe sé fundi pérkthimi
zyrtar, i shogéruar nga verejtjet i institucioneve kompetente (Ministria e Punéve
té Jashtme, Ministria e Drejtésisé, Ministria e Punéve Publike, Transportit dhe
Telekomunikacionit) u depozitua né Ministrine Punéve Publike, Transportit dhe
Telekomunikacionit pér t& vazhduar praktikén e miratimit né parim dhe
akreditimit té delegacionit nga qeveria. Pérvec delegacionit t¢ akredituar nga
geveria dhe pjesmarrésve t& KKRT, konferencén e ndoqi me kohé té ploté dhe njé
specialist i ERT.

Gjaté punés pérgatitore (pérpara fillimit té¢ Konferencés) Projekt plani i
Frekuencave Numerike Shqiptare u koordinua paraprakisht me té gjitha vendet
q€ u pérfshiné né Grupin e Ballkanit (Shqipéria, Bullgaria, Gregia, Magedonia,
Rumania, Serbia dhe Mali i Zi, Turqia) dhe né Grupin e Adriatikut (Shqipéria,
Austria, Kroacia, Italia, Sllovenia, San Marino, Serbia dhe Mali i Zi).

Pér grupin e Ballkanit, paraprakisht u nénshkrua njé marréveshje né nivel
specialitésh dhe éshté ndértuar njé plan allotimesh i koordinuar pér DVB-T (VHF
e UHF) dhe T-DAB. Grupi i Adriatikut pérgatiti njé marréveshje té shogéruar me
njé plan frekuencash. Marréveshja u nénshkrua nga té gjithé anétarét e grupit,
me pérjashtim t& Administratés sé [talisé.

Organizimi i sesionit té dyté té Konferencés u bé né funksion té prodhimit té njé
plani t&€ koordinuar dhe té pranuar nga té gjithé pjesémarrésit. Pér dhénien e
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formés pérfundimtare té planit u organizuan katér pérpunime (iteracione) t&
informacionit t¢ dhéné nga té gjithé vendet pjesémarrése.
Radha e punés ishte:

1.

6.

Nga administratat jepeshin zyrtarisht (né formé elektronike, duke
pérdorur secili shtet njé fjalé kalimi (password) té€ vecanté) té dhénat pér
allotmentet/ caktimet frekuencoré té koordinuara sipas grupeve;

Té dhénat pérpunoheshin nga PXT (project exercise team) i caktuar nga
ITU dhe rezultatet shpalleshin né sitin e ITU;

Té dhénat e shpallura analizoheshin nga té gjitha vendet dhe né varési te
rezultatit organizohej negocimi bilateral dhe multilateral pér té
pérmirésuar rezultatin;

Né bazé té€ rezultateve té negociatave, pérgatiteshin Deklaratat
Administrative reciproke ku nga secila administraté deklarohej se
allotmentet/caktimet e tij nuk prekeshin nga allotmentet/caktimet e
administratés korresponduese;

Deklaratat Administrative ngarkoheshin né sistem nga secila administraté
(duke pérdorur fjalé kalimin e vet).

Té dhénat pérpunoheshin nga PXT dhe shpallej rezultati

Pas pikés 6 fillonte procedura e pérpunimit (iteracionit) pasardhés.
Progedura e mésipérme u pérsérit 4 heré.!

iii. Plani shgiptar i transmetimeve numerike tokésore

Véshtirésité pér té siguruar miratimin e planit shqiptar té transmetimeve
numerike, ishin mé t&¢ médha né krahasim me véndet e tjera pjesmarrése pasi:

Shqipéria nuk ka nénshkruar marréveshjen e Stokholmit 1961 pér
planifikimin e transmetimeve analoge dhe gjaté viteve t&¢ mévonshme ka
regjistruar vetém 4 caktime frekuencore né MIFR (Regjistri Kryesor
Ndérkombetar i Frekuencave). Regjistrimi i frekuencave do ta mbronte
pérdorimin e tyre né Shqipéri kundrejt pretendimit té fqinjéve. Vendet e
tjera u paraqiten me shifra té larta caktimesh frekuencore té regjistruara,
duke ngushtuar hapésirén dhe duke reduktuar mundésiné e manovrimit
pér t& regjistruar frekuenca pér territorin shqiptar. Kjo véshtirésoi
diskutimet e negocimet me vendet e tjera jo vetém pér krijimin e gjéndjes
referencé, (gjendja ekzistuese e transmetimeve analoge) por edhe pér té
krijuar kushte pér implementimin e planit té ri numerik. Pér secilin rrjet
numerik gé do t& kérkohet t& vihet né puné, duhet t& merret miratimi i
vendeve fqinjé qé duhet té shprehen se stacioni i ri numerik nuk krijon
interferenca pér stacionet e tyre analoge né funksionim.

Territori i kufizuar i Shqipérisé &shté njé véshtirési mé shumé pér
koordinimin dhe planifikimin.

“ Hollési mbi zhvillimin e secilit pérpunim jepen né aneks
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* Pozicioni gjeografik i Shqipérisé, i ndodhur midis dy grupime vendesh
me kritere t& ndryshme planifikimi (Grupi i Adriatikut dhe Grupi i
Ballkanit) ndérlikoi mé tepér arritjen e marréveshjeve pérkatése.

* Sasia relativisht e vogél e kérkesave shgiptare, e diktuar nga dimensionet
modeste té vendit, né krahasim me numrin e larté t& kérkesave té vendeve
fqinjé, pér ményrén e organizimit té software-it llogarités, diktoi si
rrugézgjidhje mé t€ miré marrjen e té gjitha Deklaratave Administrative té
ndérsjellta midis vendeve gjé e cila ¢coi né rezultatin pérfundimtar pozitiv.

Produkti i konferencés, plani i shérbimit té transmetimeve numerike tokésore, né
pjesé té Rajoneve 1 dhe 3, né brezat frekuencore 174-230 MHz dhe 470-862 MHz,
pérbéhet nga térésia e planeve kombétare t&¢ vendeve brenda zonés sé
planifikimit, t€ koordinuara midis tyre me mekanizma tekniké e rregullatoré.

Kriteri bazé ku u mbéshtet planifikimi ishte sigurimi i aksesit té barabarté té té
giitha vendeve né shfrytézimin e rezervave t& Kkufizuara té valéve
elektromagnetike. Me vendimet e marra gjaté periudhés intersesionale (midis
sesionit t& RRC-04 dhe RRC-06), u pércaktuan objektivat pér té siguruar akses té
barabarté pér secilin vend pjesémarrés

Kéto objektiva ishin:
* 4 deri né 7 mbulime kombétare me DVB-T (Televizion numerik tokesor)
né brezin UHF
* 1 mbulim kombétar me DVB-T né brezin VHF
* 2 deriné 3 mbulime kombétare me T-DAB (radio numerike) po né brezin
VHF

Delegacioni shqiptar, arriti t& sigurojé plotésimin e kérkesave shgiptare né
masén 100 %. Né kété meényré plani shqiptar i integruar né planin e
transmetimeve numerike té zonés sé planifikimit parashikon:

* 7 mbulime kombétare me DVB-T (Televizion numerik tokésor) né brezin
UHF

* 1 mbulim kombétar me DVB-T né brezin VHF

* 2 mbulime kombétare me T-DAB (radio numerike) po né brezin VHF

Mbulimet e mésipérme jané né numér t& barabarté me ato t& vendeve fqinjé té
Ballkanit (MKD, SCG, GRC?5)
Pérve¢ mbulimeve kombétare, plani parashikon edhe mbulime lokale:
* U krijua suballotmenti i Tiranés me 7 mbulime lokale DVB-T n& UHF,
1 mbulim né DVB-T VHF dhe 2 mbulime né T-DAB VHF.

P Emértimet sipas ITU t& Magedonisé, Greqisé dhe Serbisé e Malit (& Zi
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* [Eshte planifikuar njé numér frekuencash pér mbulime lokale né té
gjithé territorin e Shqipérisé

* Ekziston mundésia pér identifikimin e frekuencave t& tjera pér
shfrytézim lokal, g€ mund té futen né plan né té ardhmen.

Marréveshjet

Marréveshja RRC 06 pércakton planin e progedurat qé duhen ndjekur nga
administratat pér vénien e planit numerik né funksionim, progedurat pér
ndryshimin e planit, kohén e tranzicionit, afatin e hyrjes né fuqi té marréveshjes.

Marréveshja pér revizionimin e Marréveshjes sé ST 61 pércaktoi masat pér
pérshtatjén e Marréveshjes sé vietér ST 61 me marréveshjen e re RRC-06.

Po késhtu, marréveshja pér revizionimin e Marréveshjes sé GE 89 (pér vendet e
Aftrikés) pércaktoi masat pér pérshtatjen e Marréveshjes sé vietér GE 89 me
marréveshjen e re RRC-06.

Marréveshja RRC-06 hyn né fuqi ditén e 17 Qershorit 2007%6. Dispozitat e
Marréveshjes do té aplikohen provizorisht duke filluar nga 17 Qershori 2006.

Nga dita e hyrjes né fugi té marréveshjes, stacionet transmetues me caktime
frekuencore gé nuk pérfshihen né plan, mund té vazhdojné operimin me kusht
qé té mos shkaktojné interferencé té papranueshme pér stacionet me caktimet
frekuencore konform planit.

Marréveshja RRC-06 pércaktoi si daté té pérfundimit té periudhés sé
tranzicionit ditén e 17 Qershorit 2015. Pér disa shtete qé e kérkuan njé gjé té
tille"”, periudha e tranzicionit vetém pér brezin VHF do té pérfundojé ditén e 17
Qershorit 2020.

Ndérkohé vendet e CEPT-it (Konferenca FEuropiane e Postave dhe
Telekomunikacioneve), ku bén pjesé dhe Shgipéria kané vendosur gé periudha e
tranzicionit né vendet e tyre té pérfundojé né vitin 2012,

Nénéshkrimi i Marréveshjeve

Nga delegacioni shqiptar u nénshkruan Marréveshja RRC-06 dhe Marréveshja
pér Revizionimin e ST 61. Nénshkrimi u krye nga z. Hydajet Kopani, Kryetar i
Entit Rregullator té Telekomunikacioneve dhe, (sipas dokumentit té
Akreditimit), Kryetar i Delegacionit shqiptar.

16

Neni 12 i Marréveshjes RRC-06
B Algjeri, Burkina Faso, Kamerun, Kongo, Bregu i Fildishté, Egjypt, Gabon, Gana, Iran, Jordani, Mali,
Marok, Mauritani, Nigeri, Siri, Sudan, Cad, Togo, Tunizi dhe Jemen
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D. PROGRAMACIONI

Radiotelevizioni né pérgjithési dhe televizioni né vecanti, vlerésohen si media gé
ka aktualisht ndikimin mé t¢ madh né formimin e opinionit, pavarésisht nga
zhvillimet dhe teknologjité e reja té komunikimit.

Parimi themelor i zhvillimit t€ veprimtarisé radiotelevizive éshté se kjo
veprimtari 8shté e liré dhe respekton paanshmérisht té drejtén pér informim dhe
pluralizmin e informacionit. Si transmetuesi publik ashtu edhe ata privaté jané té
detyruar té respektojné bindjet politike dhe besimet fetare, personalitetin,
dinjitetin, jetén private t€ njeriut si dhe té drejtat themelore té tij. Né
veprimtariné radiotelevizive mbrohen dhe respektohen né ményré té vecanté té
drejtat, interesat dhe kérkesat morale dhe ligjore t& t& miturve dhe
adoleshentéve. Veprimtaria radiotelevizive duhet té jeté né pérputhje me rendin
kushtetues, sovranitetin dhe integritetin kombétar.

Kéto parime themelore pércaktohen né ligjin pér median elektronike, pikérisht
pasi dihet roli i fugishém qé ka radio dhe televizioni né formimin e opinionit
publik. Bazuar né ligj, éshté KKRT-ja institucioni qé mbikqyr dhe monitoron
respektimin kétyre parimeve nga té gjithé operatorét radiotelevizivé. Pavarésisht
monitorimit dhe mbikqyrjes s¢ autoritetit rregullator, duhet t& theksojmé qé né
fushén e pérmbajtjes, pra té respektimit té kérkesave ligjore né aspektin
programor, KKRT i ka kushtuar réndési té vecanté vetérregullimit, duke
pérdorur dialogun me operatorét radiotelevizivé, bashképunimin me ta, duke
shmangur né maksimum rrugén e sanksioneve ndaj operatoréve.

Njé detyré e rendésishmé e KKRT-sé gjaté vitit 2006, ka géné edhe respektimi i té
drejtave t€ transmetimit dhe t& drejtavé té autorit né programet e transmetuara,
si njé aspekt i rendésishém i garantimit té konkurencés sé ndershme né fushén e
medias elektronike.

i. Té drejtat e transmetimit né RTV dhe té drejtat e autorit

Gjaté vitit 2006, u intensifikuan pérpjekjet né zbatim t& ligjit nr. 9124, dt.
29.07.2003, pér minimizimin e piraterisé radiotelevizive dhe né zbatim té ligjit
“Pér mbrojtjen e té drejtave t€ autorit dhe té drejta té tjera té lidhura me t&”.
Tashmé éshté i garté dallimi midis té drejtave t& transmetimit dhe té drejtave té
autorit. E drejta e transmetimit pér njé radio dhe television éshté njé e drejté
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ekonomike, &hté nje proné dhe si e tillé shitet, blihet e mbrohet me ligj. Duke
bleré njé program, ¢’do operator radioteleviziv detyrohet t&¢ paguajé edhe t&
drejtén e autorit. Pikérisht kur fillon t& paguhet e drejta e autorit, nis t& luftohet
pirateria né transmetimet radiotelevizive. Shkalla e respektimit t& té drejtave té&
autorit dhe té drejtave t& transmetimit nuk matet me fjalime, seminare, deklarata
mediatike apo raporte e relacione. Ajo sot né boté vleresohet nga masa e pagesés
nepérmjet bankave, pér shogérité e mbrojtjes sé autoréve dhe distributoréve té
pronésisé intelektuale. Miratimi né Prill 2005 i Ligjit “Pér té drejtén e autorit dhe
té drejtat e tjera té lidhura me t&” ishte njé garanci mé e madhe pér té
materializuar edhe pérpjekjet e KKRT-s¢ né luftén kundér piraterisé. Por dalja e
ligjit duhet té shogérohej me krijimin e Zyrés Shqiptare pér té Drejtat e Autorit,
g€ &éshté institucioni géndror pér té ushtruar veprimtari, né mbéshtetie dhe né
zbatim té ligjit shqiptar pér t& drejtén e autorit. Megjithése kané kaluar 22 muaj
nga miratimi 1 ligjit , nuk éshté krijuar ende Zyra Shqiptare pér té Drejtat e
Autorit dhe pas saj edhe Agjencité e Administrimit Kolektiv té té drejtave té
autorit. Népérmjet késaj Zyre qéndrore dhe kétyre agjencive duhet qé operatorét
radiotelevizivé, e té gjithé pérdoruesit e pronésisé intelektuale, t& paguajne pér
pérdorimin e veprave té autoréve té ndryshém, pasi keto pagesa jané barometri
qé tregon shkallén e respektimit t& té drejtave t& autoréve dhe t& drejtave té
transmetimit. ~ E theksojmé kété fakt, pasi vetém bashképunimi midis
institucioneve si KKRT, ZSHDA, Agjensité e Autoréve, Ministria e Financave,
Gjykata, Prokuroria, Doganat do té krijojné frontin unik pér respektimin e té
drejtave té autorit dhe té drejtave t& transmetimit jo vetém né fushén e medias
elektronike, por né té gjitha hapsirat e pérdorimit, shfrytézimit, tjetérsimit té
veprave artistike, letrare, shkencore, pra té veprimtarisé krijuese. KKRT deri tani
ka qéné e vetme né kété betejé t& véshtiré.

Duke luftuar fenomenin e piraterisé, indirekt mbrohen edhe autorét. KKRT,
mbéshtetur né ligj ka té depozituara kontratat qé kané nénshkruar operatorét
radiotelevizivé, e qé kryesisht kané té béné mé teé drejtén e transmetimit té
filmave artistiké, evenimenteve sportive, filmave dokumentaré, telenovelave etj.
Eshté krijuar njé “database” me t& gjitha té dhénat e kontratave t&é lidhura nga
operatorét rtv me distributoré té ndryshém, duke béré té mundur krahasimin e té
dhénave dhe ndjekjen e zbatimit t& kushteve t& kontratave. Nga ky proges jané
identifikuar raste edhe té distributoréve “piraté”, kontrata t€ dyshimta té lidhura
me subjekte “fantazmé”, pér té cilat éshté reaguar me sanksione nga
paralajmérim e deri né gjobé. Rezultatet jané t& dallueshme. Tashmé nga té gjithé
operatorét televizivé qéndroré jané eliminuar transmetimet e paligjshme.

Deri né fund té Dhjetorit 2006 né KKRT jané depozituar kontratat pér té drejtén e
transmetimit t&é 3955 filmave artistiké dhe televizivé, pér 800 dokumentaré, rreth
60 telenovela dhe 170 kontrata pér transmetim ndeshjesh apo veprimtari
sportive.
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Pjesa e kontratave té filmave artistiké dhe televizivé pérbén rreth 70% té t€ gjithé
numrit té kontratave té depozituara. Distributorét mé té fuqgishém né tregun
shgiptar té¢ medias elektronike jané Albvizion, DARO-Film Distribution,
Discovery Comuniccation, RAI Trade, Powercorp UK Limited, Buena Vista
International, First Look International etj.

Pirateria egziston ende né programet e transmetuara nga subjektet gé operojné
né periferi, e qé jané larg mbikgyrjes dhe monitorimit t&¢ KKRT-sé. Ndjekja e
funksionimit té tyre, népérmjet monitorimeve me sondazhe, t& paktén dy heré né
vit, shfrytézimi i sinjalizimeve té ndryshme me prova té depozituara né KKRT,
vendosja e sanksioneve ndaj piratéve televizivé, bérja publike e vendimeve té
marra ndaj subjekteve piraté, ka ndikuar né minimizimin e kétij fenomeni, por jo
né zhdukjen e tij. KKRT-ja me nismén e saj, apo pas ankimit té operatoréve té
tieré, vendos sanksione né rastet e transmetimit t& programeve gé nuk jané
prodhuar nga veté operatorét dhe pér té cilét nuk kané marréveshje, kontraté
shitjeje, shkémbimi apo dhurimi. Pérséritja e shkeljeve, e detyron KKRT-ng, té
reduktojé e mé pas té heqé licensén e operatoréve té licensuar prej saj. Mjedisi
radio televiziv shqiptar gjithmoné e mé shumé po pastrohet nga pirateria. Jané
me dhjetra kontrata qé vértetojné blerjet e programeve nga operatorét radio
televizivé shqgiptar, tashmé me shuma té konsiderueshme dhe té krahasueshme
me véndet me pérvojé mé t& madhe né fushén radiotelevizive. Jané kontrata
serioze pér Dblerje té shumta sportive ndérkombétare, krijimtarisé
kinematografike botérore, telenovelave, dokumentaréve etj. nga shumé prej
operatorévé gé funksionojné né Shqipéri.

Paralelisht me blerjen e té drejtave té transmetimit nga pérdorues té ndryshém
rtv, duhen mbrojtur edhe té drejtat e autorit, njé kérkesé ligjore e pércaktuar né
nenin 3 té ligjit “Pér radion dhe televizionin publik dhe privat né RSH”. Pér
rregullimin kétyre marrdhénieve duhet riparé ligji, ku éshté e domosdoshme té
parashikohet kontrata operatoréve radiotelevizivé me shogatat pér mbrojtjen e
autoréve. Autorét jané té pafund, por té drejtat e tyre mbrohen nga shoqatat e
krijuara dhe gé funksionojne né té gjithé botén. Asnjé pérdorues i krijimtarisé
artistike nuk “bredh” prapa autoréve pér té paguar pjesén qé i takon sipas ligjit.
Kété funksion e kryejné shoqatat e mbrojtjes sé autoréve.

Operatorét televizivé kablloré

E vlerésojmé té nevojshme té trajtojmé vecanté funksionimin e operatoréve
kabllorg, pasi ka géné problem funksionimi i tyre, né konkurencé me operatorét
tokésoré té licensuar dhe ata numeriké me veprimtari ende té parregulluar me

ligj.
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Veprimtaria e operatoréve kablloré rregullohet népémjet kérkesave t& kreut IX t&
Ligjit Nr. 8410 dt 30.09.1998 “Pér radion dhe televizionin publik dhe privat n&
RSH”, kapitull i cili duhet riformualuar e riparé me kujdes, pasi nuk pasqyron
kérkesat qé rregullojne veprimtarine e kétyre subjekteve. Licensimi i operatoréve
kablloré &shté proceduré mé e thjeshté né krahasim me licensimin e operatoréve
tok&sor, pasi ata nuk pérdorin frekuencat, nje pasuri e limituar dhe e
administruar nga KKRT. Né disa vende té Europés televizionet kablloré nuk
pajisen me licensé nga autoritetet rregullatore. Operatori kabllor éshté i detyruar
vetdm t8 paragesé listén e kanaleve qé kérkon té ritrasmetojé, sébashku me lejen
pér transmetimin e tyre. Televizionet kablloré bejné ritransmetimin e sinjalit t&
operatoréve radiotelevizivé satelitoré ose tokésoré, gjithmoné duke pérfshiré
transmetues publiké, népérmjet njé rrjeti shp&rndarés kabllor. Licensa pér
operatorét kablloré jepet pér njé afat prej 6 vjetésh. Leja pér vénien né puné té
rrjetit kabllor pér ritransmetime radiotelevizive jepet nga ERT ( Enti Rregullator i
Telekomunikacionit) pas licensimit nga KKRT. Funksionimi i operatoréve
kablloré, qé ritransmetojné programe éshté njé dukuri e pérhapur né Europé, e
sidomos né Europén Juglindore. Pér vendosjen e rregullave té pérbashkéta pér t&
gjitha vendet né& lidhje me Copyright-in dhe t& drejtat e transmetimit, &shté
miratuar Direktiva 93/83/ e Késhillit t& Europés , dt 27.09.1993, e gé aplikohet pér
transmetimet satelitore dhe ritransmetimet kabllore, pra shumé vite mé paré se
sa né Shqipéri t6 lindnin televizionet e para. Aktualisht nga KKRT jané licensuar
42 televizione kabllore, & operojné né qendrat mé t& médha t& banuara, duke
pérfshiré t& gjitha qytet e médha, qytete t& vogla dhe fshatra me popullsi t&
konsiderueshme, KKRT nuk ka ligensuar asnjé radio qé ofron shérbim me
kabéll, pér arsyen e vetme se nuk jane paragitur kérkesa t& tilla. Aktualisht,
funksionojn& edhe televizione kabllore pa leje nga KKRT né qytete dhe zona
urbane me popullési t& vogél. Té ardhurat e KKRT-sé, t€ siguruara nga pagesat
vjetore & operatoréve kabliord, pérb&né 30% & &€ ardhurave nga pagesat
vjetore, t& gjithé raditelevizioneve t€ licensuar. Né disa vende t&€ Europés, njé
pjesé e kdtyre t& ardhurave i kalojn& pushtetit lokal , pra pér bashkiné apo
komunén ku operon subjekti kabllor. Pér arsye té shpjegueshme qé kané t& béjné
me ”ﬁﬁmin e garantuar’ ’ operatoré; kab,loré ]'ané subjekte € rregullta né

Operatorét kablloré dle & drejtat e transmetimit

Deri para tre vjetésh asnjé nga operatorét kablloré nuk paguanin pér sigurimin e
t& drejtés sé ritransmetimit 8 programeve & ofronin. Pérpara alternativés, ose t&
mbyllen ose t€ rregullohet veprimtaria e tyre, duke vlerésuar edhe kontratat qé
ata kan# me abonentst, u punua pér t& ligjéruar sa mé shumé {& jet® e mundur
funksionimin e tyre né drejtim t& sigurimit t& t& drejtave pér ritransmetimin e
programeve Problemi u bé tepér i ndjeshém kur u intensifikua né pérgjithési

[ Liavm ARw smiwakawinA »A A Alal-teavmil-a Tumsmomsatsanibk $al-Fomnw l-h
e I.ﬂ nl..uluh.,x l}u {2 B IDC llc ulc“lﬂll CICI\“ AFLLEDNG . i (u.mu.ictut..ojb LI NC VL

o O = ]

T~ P Ta ta Y ~
Raporii Vietor i KKRT - 2000 42



fugishém filluan t& blejné t& drejtat e transmetimit t& evenimenteve t&
réndésishme sportive, duke shpenzuar shuma té konsideruesheme. Eshté fjala
pér ngjarjet mé t& médha sportive si Kampionatet Botérore dhe Europiane t&
Futbollit, Formula UNO, Kupa e Kampioneve t& Europés né futboll, ndeshjet e
Kampionateve mé t& bukura t& Europés si ai italian, gjerman, francez, anglez,
spanjoll etj. Duke gené jasht& sistemit & monitorimit, dhe t& verifikueshém me
véshtirdsi, disiplinimi i veprimtarisé s& operatoréve kablloré, ka gené
problematik né t&¢ shumtén e rasteve. Me daljen e teknologjive t& reja t&
transmetimit digital dhe satelitor, pérgjegjésia e KKRT-s& u b& edhe mé e madhe,
pasi operatoret kablloré nuk e vler&sonin “shkelje”, pirateriné qé& ata kryenin,
pasi vetg ishin {8 licensuar ndé&rsa platformat, t& drejtat e té ciléve KKRT pérpiqej
t& mbronte, ishin ende pa licensé. Monitorimi i operatoréve kablloré éshté béré
me sondazhe, me grupe kontrolli t& befasishém né orét “pik” kur
transmetoheshin evenimente t& réndésishme, té drejtat e t€ cilave ishin siguruar
nga operatoré t& tjeré né Shqipéri. Vetém gjaté vitit 2006 kemi arritur t& sjellim
sadopak situatén n& normalitet n& qytetet mé& t& médha si Tirané, Lushnjé,
Shkodér, Vlorg, Elbasan, Korcg, Berat e ndonjé tjetér. Normaliteti presupozon
respektimin e t& drejtave t& transmetimit t& operatoréve t€ tjeré, por né asnjé rast
nuk kemi arritur qé & 20 apo 30 sinjalet g€ ata ritransmetojné t& jené me kontrata
t& rregullta, detyrim i cili &sht& objektiv i vitit 2007. Rreth % ( te verifikohet) e
sanksioneve t& vendosura gjaté vitit 2006 nga KKRT, jané ndaj operatoréve
kabllorg, pér mosrespektim té t& drejtave té transmetimit. Pjesa mé e madhe e
operatoréve kablloré kané siguruar t& drejtat pér ritransmetimin e sinjalit t& disa
prej televizioneve publike mé t& fugishem né Europe si RAI'1, RAI 2, RAI 3, ZDF,
ARD, TVE, RTP, ERT etj.  Kontrata kryesore &shté ajo e lidhur me EBU,
AGICOA dhe Albautor. Jané nénshkruar kontratat e para t& operatoréve kablloré
me Eurosport 1 dhe 2, National Geografic, Euronwes, Lagardere etj. Né kontratat
e operatoréve kablloré pérfshihen gjithmoné ato t& lidhura me televizionet
vendore né prefekturat pérkatése ku ofrohet shérbimi si dhe me televizonet
géndrore si “Vizion +”, “ Alsat”, “Koha”, BBF, “Nwes 24" etj, duke pérfshire edhe
TVSH-né. Operatorét kablloré kané krijuar njé shoqaté qé funksionon rregullisht .
e me & cilén KKRT ka pasur lidhje t& vazhdueshme né funksion t& luftés kundér
piraterisé. Kohét e fundit disa nga operatorét kablloré kané bashképunuar me
kompani t&8 tjera t& specializuara pér t8 vendosur rrjetin e tyre kabllor, né
funksion t& shérbimit internet. Kablli ofron mundésiné edhe pér shérbimin e
telefonisé, gjé e cila &shté né planet e tyre né té ardhmen. KKRT gjaté vitit 2007 ka
né planin e punés rishikimin e pjesés sé ligjit pér funksionimin e operatoréve
kablloré, identifikimin e tyre me logon pérkatése, verifikimin e numrit t&
abonentéve, mbylljen e transmetimeve pa leje dhe hegjen e licensave t& gjithé
atyre subjekteve q& nuk respektojné t& drejtat e transmetimit.

E drejta e transmetimit te kamponatit boteror t& futbollit
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Transmetimi i evenimentit sportiv mé t& réndesishem té vitit 2006, Kampionatit
Botéror & Futbollit Gjermani 2006, krijoi mjaft diskutime, gé kishin t& bénin me
konkurencén, piratering, interesat e publikut etj. Kampionati Bot&ror i Futbollit,
u fransmetua né Shqipéri népérmjet:
Televizionit “TOP CHANNEL”

o Platformés “DigitALB”

o Nga té gjithé opertorét kablloré.

o Nga disa televizione vendore ( né ményré pirate)

Pyetjet g€ u shtruan nga publiku por edhe nga institucionet e interesuara
kané géné:

1. Pse kété eveniment nuk e transmetoi Televizioni Publik Shqiptar ?

2. Pse dhe siu transmetua nga operatorét kablloré?

3. Siu transmetua nga disa operatoré né ményré pirate?

Né& KKRT u paraqit né muajin Tetor 2005, njé kontraté nga Top Channel, e datés
18 Janar 2005, lidhur dhe néshkruar me poseduesin e & drejtave & transmetimit
té késaj veprimtarie qé ishte shoqgéria InfrontSport&Media AG dhe FIFA.
Kontrata ishte e vlefshme pér kéto lloje transmetimesh: Free, Pay, Cable,
Satellite, t& drejta nénlicensimi brenda territorit shqiptar. Kjo kontrate u
shogérua, pas kérkesés s&¢ KKRT-s&¢, edhe me marreveshjen e lidhur midis Top
Channel dhe DigitAlb, né datén 01.09.2005, gé lejonte transmetimin me pagesé t&
ndeshjeve t& FIFA WORLD CUP 2006, e pér té cilén duhej njoftuar edhe Infront
SPORT.

KKRT iu drejtua organizmit me t& larté t8 futbollit botéror FIFA, né lidhje me
vértetésiné e dokumentacionit t& paraqitur. Pergjigjia ishte se FIFA e ka deleguar
te drejtén e lidhjeve t& kétyre kontratve tek Infront Sport, qé konfirmonte se asnje
operator tjeter ve¢ DigitALB dhe Top Channel nuk éshté licensuar pér t& drejtén
e transmetimit apo ritransmetimit t& kétij evenimenti n& Shqipéri.

Té 22 ndeshjet e Kupés s& Botés 2006, nga 64 gjithsej, ku pérfshiheshin me
detyrim takimet gjysemfinale dhe finalja, ishin t& detyruara te transmetoheshin
“free on air” nga Top Channel. Ky televizion pérve¢ 22 ndeshjeve t&
detyrueshme, transmetoi edhe takimet cerekfinale.

Drejtues t& Infront SPORT&MEDIA kané kékuar heré pas here informacione nga
KKRT, né lidhje me pérmbushjen e kushtit pér transmetimin “free” te kétyre 22
ndeshjeve. Ndérkaq éshté paraqitur prej tyre edhe njé kérkesé né lidhje me zonén
e mbulimit dhe penetrimin e sinjalit, fillimisht t& televizionit TOP CHANNEL, e
me pas mbi zonen e mbulimit té televizioneve t& tjera kombétare, duke pérfshire
edhe televizionin publik. Materiali i kérkuar u dergua & ményré elekironike né
zyrat e Infront SPORT.

Pse kete eveniment nuk e transmetoi Televizioni Publik Shqiptar ?
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Publiku, dashamiresit e sportitt KKRT, duke marré parasysh plotésimin e
kérkesave t& publikut, gjéndjen ekonomike t& publikut né pérgjithési, mundésiné
pér transmetimin “free” t& té gjitha ndeshjeve, statusin e DigitALB si platformé
gé operonte ende pa u rregulluar veprimtaria e saj me ligj, déshironim qé kétg
veprimtari sportive ta transmetonte TVSH, por :

Sé pari, nuk ka detyrim ligjor qé kété eveniment ta transmetonte operatori
publik.

Sé dyti, procesi pér blerjen e t& drejtave té transmetimit té evenimenteve té
médha sportive fillon shumé herét pérpara datés sé zhvillimit t& kétyre
veprimtarive. Fakti gé kontrata me Top Channel ésht& nénshkruar né datén 18
Janar 2005, pra 1 vit e gjysém pérpara fillimit t& aktivitetit &shté bindés dhe
vérteton cka thamé mé sipér. Drejtuesit e RTSH, duke mésuar shifrat e blerjes sé&
kétij evenimenti dhe duke i krahasuar me mundésite e tyre financiare, nuk e
kané vlerésuar két& moment dhe mesa duket jané shmangur nga pjesémarrja né
garé. Nuk éshté kérkuar as ndihma e shtetit dhe nuk &shté vlerésuar roli i
sponsoréve pér té siguruar kété blerje.

KKRT nuk ka ndérhyré né kété “tender”, por KKRT mund t& kishte ndérhyré
prané RTSH-s&, prané Késhillit Drejtues t& RTSH-s&, por edhe prané Qeverisé pér
t8 mundésuar sigurimin e t8 drejtés sé transmetimit t& Kupss sé Botés.
Theksojmé se né periudhén e nénshkrimit t& kontratés sé FIFA WORLD CUP -
Gjermani 2006, po ky transmetues publik miratonte blerjen e t& drejtés sé&
transmetimit t& “Kafazit t& Arté” nga njé television privat vendor, marréveshje e
kontestuar edhe nga KKRT-ja pér njé program pothuajse mediokér.

Pse dhe si u transmetua nga operatorét kablloré?

Ndalimi transmetimit t& kétij evenimenti nga ana e operatoréve kablloréve &sht&
kérkuar me ngulm edhe nga poseduesit e t& drejtés sé transmetimit né territorin e
Shgqipérisé, pra nga Top Channel dhe DigitALB. Ka njé korespondencé t& gjéré
midis KKRT-s&, Top Channel dhe Digit Alb, Operatoréve Kabllorg, Albautor,
AGICOA dhe EBU pér kété problem.

Operatorét kablloré kané nénshkruar kontratén me EBU, AGICOA dhe
ALBAUTOR né lidhje me ritransmetimin e kanaleve publike europiane si RAIL
ZDF, ARD etj. Fakti qé stacionet e mésipérme e transmetonin Kupén e Bot&s, e
kompromentonte ¢éshtjen dhe e acaronte situatén.

Né& marréveshjen e cituar mé sipér theksohet se né rastin kur cénohen t€ drejtat e
transmetimit dhe t& autorit, mbajtésit e t& drejtave duhet t& njoftojné operatorét
kablloré, 96 oré mé pérpara pér t& ndérpreré ritransmetimin. Né rastin toné as
Albautor, as EBU dhe as AGICOA, t& pércaktuara né marréveshje si mbajtés té t&
drejtave, nuk kané njoftuar operatorét kablloré pér ndérprerjen e sinjalit t&
kétyre kanaleve.

KKRT u interesua prané EBU, Bashkimit Europian t&é Transmetueve dhe na
sgaruan se kétu nuk kemi t& b&jmé me transmetim, por me ritransmetim & njé
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sinjali, praktiké e njohur edhe né vende & tjera t& Europés Juglindore. Sipas tyre
kabllorét nuk duhet t'i transmetojné ndeshjet me komentatoret e vet, kurse
ritransmetimi nuk &sht# i ndaluar. KKRT nuk kérkoi nga operatorét kablloré t&
ndérprisnin ritransmetimin e ndeshjeve, por sugjeroi tek poseduesit e kétyre t&
drejtave né Shqipéri t'i drejtohen gjykatés pér té zgjidhur kété problem dhe pér t&
kompensuar démin e shkaktuar nése i jané cénuar t& drejtat, sipas tyre, prej
transmetimit pirat nga ana e operatoréve kablloré.

Veté Top Channel, e rriti numrin e transmetimeve “free”, duke pérfshiré t& gjitha
takimet cerekfinale t& padetyrueshme né kontraté. Ndérkaq &shté hapur njé
géshtje gjyqésore midis Top Channel dhe DigitAlb nga njéra ané dhe Albautor e
disa prej operatoréve kablloré mé t&¢ médhenj nga ana tjetér.

Si u transmetua nga disa operatoré n& ményré pirate?

Né pérgjithési u respektua e drejta e transmetimit nga pjesa mé e madhe e
transmetuesve vendoré private. Bg&né pérjashtim televizionet “ANTENA
NORD” né Shkodér, “APOLLON”" né Fier, televizioni “6+1” né& Vloré gé jané t&
identifikuar e pér t& cilét jané vendosur edhe sanksione me gjobe sipas kékesave
t& ligjit. Ndeshjet e Kupés sé Botés u transmetuan edhe nga televizionet e
qyetetit t& Bajram Currit, Tv “Johaniter” i Shijakut, Tv “Dibra “ né Peshkopi apo
edhe n& ndonjé qytet tjetér & vogél, transmetime pirate t& pandéshkuara me
sanksione. Po ashtu ésht# transmetuar nga pérseritésit e paligjshém té vendosur
nga Bashkité e qyteteve t& Kor¢és, Pérmetit dhe nga njé pérsemes i sinjalit t&
televizionit grek “NET né qytetin e Gjirokastrés.

ii. Programet informative

Programet informative né& radio dhe television edhe gjaté vitit 2006 kane qéné
pjesa mé e arriré e strukturés programore té aplikuar. Si ne transmetuesin publik
ashtu edhe né ato private jané béré pérpjekje t& vazhdueshme pér t& krijuar njé
fizionomi te caktuar duke operuar me edicionet informative dhe rubkrikat e
aktualitetit.

Lajmet e operatoréve privaté me géndér né Tirané si “Klan”, “Top Channel”,
“Vizion +”, “Tv Alsat”, Top Albania Radio, Radio “Club FM”, Radio “Euro Star”,
jané tashmé& profesionalisht t& strukturuara. Nga operatorét televizivé lokalé
népér rrethe do t& vegonim Tv si, “Alpo”- Gjirokastér, “6+1” - Vloré, “Lobi” dhe
“Magic Star” né Kor¢é, Tv “Lezha”, “Rozafa” né Shkodér etj. Radiot vendore
informojné dégjuesit e vet gjaté gjitheé dités me programe t& zakonshme lajmesh,
por edhe me programe t&8 komunikmit t& hapur me publikun, ose edhe né
programet edukative dhe argetuese. Radiot edhe televizionet vendore jané t&
detyruara me ligj qé& t& paktén 15% e programeve javore t& pérmbajné
informacion dhe programe qé lidhen me realitetin lokal. Ky detyrim fillon t&

Raporti Vietor i KKRT - 2006 46



zbatohet g& n& emisionin e mengjesit, ku ve¢ edicioneve t& zakonshme
informative, buletineve t& shkurtra t& lajmeve qé freskohen nga njé edicion né
tjetrin, transmetohen informacione t& karakterit utilitar, radioreportazhe etj
Tashmé publiku e ka t& pércaktuar qarté dhe e ndjen politikén editoriale t& ¢do
subjekti mediatik. Publiku e vlereson edhe shkallén e varésisé s€ operatoréve rtv
nga politika dhe biznesi. Sipas késaj shkalle &shté ndaré edhe audienca né oraret
e transmetimit t& lajmeve dhe emisioneve politike. N& edicionet e lajmeve ka njé
rendje dhe konkurrencé midis operatoréve pér t& pércjellé me shpejtési cfardo lloj
informacioni, por asnjéheré nuk vérehet i njgjti zell dhe e njéjta konkurencé pér t&
verifikuar kété lloj informacioni, qé &shté rregulli numér njé i profesionalizmit né
pasqyrimin e lajmeve. Duhet pranuar se lajmet ne ekranet e tv tona ashtu si edhe
ne gjithé median jané t& ngjashme. Késhtu do t&8 ndodh pérderisa mungon
gazetaria e mirefillté investigative, kur lajmet sensacionale, t€ kronikés s¢ zezé,
jané pjesa mé e pérzgjedhur nga departamentet e informacionit, kur akuzat dhe
kundérakuzat e politkanéve jepen si t& vérteta absolute, t&¢ deklaruara né
konferenca shtypi apo salla t& posacme t& ngritura né cdo institucion politik apo
edhe shtetéror.

KKRT bazuar né ligjin “Pér radion dhe televizionin publik dhe privat ne RSH”
éshte e detyruar monitorojé programet informative t€ transmetuar vetfm nga
operatorét radiotelevizivé kombetaré. N&é raste t& vecanta, KKRT monitoron edhe
programet informative te transmetuara nga operatorét radiotelevizivé vendoré.

Gjaté vitit 2006 u monitoruan nga KKRT edicionet kryesore & lajmeve t& Radio
Tirands dhe Televizionit Shqiptar, televizioneve kombétare “KLAN” e
“ARBERIA”, si dhe lajmet né “Top Albania Radio” e “Radio +2”.

Si rregull rezultatet e monitorimit u jané béré t& njohura té gjithé operatoréve
radio dhe televizivé t& monitoruar,. Kéto rezultate u jané paraqitur edhe partive
politike parlamentare, Komisionit Parlamentar pér Edukimin dhe Mjetet e
Informimit Publik né Kuvendin e Shqipérisé si dhe institucioneve
ndérkombétare t& specializuara e atyre qé vézhgojné median shqiptare. Raportet
e monitorimit paragesin t& dhéna statistikore mbi kohén e véné né dispozicion
nga operatorét radiotelevizivé né edicionet kryesore & lajmeve, pér veprimtariné
e organeve t& geverisé dhe parlamentit, pér veprimtarité e partive politike, t&
aktoréve t& ndryshém politiké dhe social-ekonomiké etj. Po ashtu jepen t& dhéna
t& hollésishme mbi prezencén sinkron & personaliteteve politike dhe shtetérore
né ekranet televizive dhe mikrofonet e radios. Né njé tabelé t& vecant jepet koha
né minuta dhe pérgindje, q& operatorét rtv t€ monitoruar i kané kushtuar
pasqyrimit t& veprimtarive t& pozites nga njéra ané dhe opozités nga ana tjetér.
Né kohén pér pozitén llogaritet koha e dhéné pér Qevering, Kryeministrin dhe
partité parlamentare t& pozités.

Raporti Vjetor i KKRT - 2006 47



Radiotelevizioni Shqiptar. Gjaté vitit 2006 rreth 55 pérqind e kohé&s né edicionet
kryesore t& lajmeve né TVSH -s&, i &shté kushtuar pasqyrimit t& veprimtarive t&
pozités, pra geverisé, kryeministrit dhe partive parlamentare &€ mazhorancés,
ndérsa 30% e késaj kohe i &shté vené né dispozicion pasqyrimit t& veprimtarive t&
opozités. Pér institucionet, kohén mé t& madhe né dispozicion e ka patur geveria
me 24% dhe kryeministri me 20.7%. Veprimtarité e parlamentit kané zéné rreth
10% t& kohés sé& pérgjithéshme t& edicioneve informative.

Aktori kryesor me koh&n mé t& madhe sinkron né TVSH, ka gené kryeministri
Sali Berisha me rreth 20 % t& kohé&s sinkron né& dispozicion t& tij pér t'ju drejtuar
publikut népérmjet ekranit t& TVSH-s&. I dyti renditet nga monitorimi kryetari i
PS-s¢ Edi Rama me 13.5% t& kohés sinkron t& aplikuar nga TVSH. Rreth 56% e
gjithé koh&s sinkron i ésht& dhéné aktoréve té pozités dhe rreth 36% e kohés i
8shté 1éné aktorévé té opozités parlamentare.

Tema kryesore e trajtuar nga TVSH né edicionet e lajmeve ka gené “politika” dhe
“problemet sociale”.

Raporte pothuajse t& njéjta ka ruajtur edhe RadioTirana né edicionet kryesore t&
lajmeve, ku 49% e kohés i éshté véné né dispozicion pasqyrimit t€ veprimtarive
té pozités dhe 28.8% pasqyrimit t& veprimtarive politike t#& opozitss. Pér
institucionet, koha ne dispozicion t& qeveris¢é ka gené 14.2% dhe pér
kryeministrin 22.7%.

Aktori kryesor sinkron né Radio Tirana ka qéné kryeministri Sali Berisha,me
rreth 27.5% t& kohés sinkron t& dhéné pér t& gjithé aktorét e tjeré politiké. Idyti
renditet Edi Rama me 13.3% te kohés s& pérgjithéshme sinkron. Tema kryesore e
trajtuar n& lajmet e Radio Tiranés ka qéné& “politika” dhe “lajmet
ndérkombetare”. Si né TVSH ashtu edhe né Radio Tirana, aktori i dyt® sinkron
me rreth 10% mé pak t& koh&s né dispozicion pér t& komunikuar me publikun ka
qéné kryetari i PS-s8, Edi Rama. Rreth 57% e gjithé kohés sinkron i &shté dhéné
pozités dhe rreth 34% e kohés i &éshté léné aktorévé té opozités parlamentare.

Televizioni kombétar “KLAN": Rreth 56% e kohé&s televizive i &hté kushtuar
veprimtarive & geverisé dhe pozités parlamentare, ndérsa 32% e kohé&s i &shté
kushtuar pasqyrimit t& veprimtarive t& opozités parlamentare. Nga institucionet,
geveria dhe kryeministri kané zéné pothuajse kohé t& barabarté, respektivisht me
21% dhe 19% t& kohés televizive.

Né TV “KLAN” personalitetet politike qé i jané drejtuar publikut sinkron mé
shumé jan& Sali Berisha me 22% t& kohés sé pérgjithshmée sinkron dhe Edi Rama
me 11% te gjith& koh&s sinkron e destinuar pér aktorét politiké. Vetém né muajin
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Tetor dhe Néntor 2006 koha sinkron pér t& dy liderét e forcave kryesore politike
ka géné e barabarté né Tv Klan.

Tema kryesore e trajtuar n& edicionet e Tv Klan ka gené “politika”. Rreth 60% e
gjithé kohés sinkron né edicionet informative i ésht¢ dhéné pozités dhe rreth
35.8% e kohds sinkron i 8sht# 18né aktorévé té opozités parlamentare.

Televizioni kombétar “ARBERIA”: Ka ruajtur njé faré ekuilibri né pasqyrimin e
veprimtarive t& forcave politike, pavarésisht nga mangesité e paraqgitura né
formén e pérgatitjes dhe paragitjes sé edicioneve informative gjaté vitit 2006.

Rreth 47% e kohés né edicionet e lajmeve né& TV A, i &shté kushtuar veprimtarive
t¢ partive t& pozités, ku qeveria dhe kryeministri zéné hapsiré t& barabarté, me
16% t& kohés. Rreth 41% e kohés i 8sht& dhéné veprimtarive t€ opozités.

Aktordt politiké, qé i jané drejtuar m& shumé sinkron publikut né TVA, jané
liderét e partive politike kryesore, dhe konkretisht kryeministri Sali Berisha me
16% dhe Kreu i PS-s& Edi Rama me 13%.

Rreth 46.8% e gjithé koh&s sinkron i &sht& dhéné aktoréve & pozités dhe rreth
47.7% e kohés i 8shté 18né aktorévé té opozités parlamentare.

“Top Albania Radio”: Rreth 47% e kohés né edicionet e lajmeve i &sht& dhéné
pozités dhe 37% e késaj kohe i kushtohet pasqyrimit t& veprimtarive politike t&
partive opozitare parlamentare.

Aktorét sinkron me kohén mé t& madhe né dispozicion né TAR, mbeten liderét e
partive politike, ku 15% t& késaj kohe i jepet kryeministrit dhe Kryetarit t& PD-s&
Sali Berisha dhe 11% e ké&saj kohe sinkron i lihet kryetarit t& PS-sé Edi Rama. Nga
subjektet politike pozita z& rreth 53% t& kohés sé& pérgjithéshme sinkron dhe rreth
40% e kohés i éshte 1éné aktorévé t& opozités parlamentare.

Gjat@ vitit 2006 jané monitoruar edhe edicionet informative t&¢ “Radio + 27, e
licencuar si radio kombétare, monitorim i kryer me sondazhe e ku vérehet njé
pérpjekje pér pasqyrim t& ekuilibruar.

Pothajse ¢do muaj &sht& monitoruar edhe géndrimi i operatoréve t& ndryshém
kombgtaré pér t& njgjtin lajm. Ky studim dhe tabelat me t& dhéna statistikore
pérmbledhése pér t& gjithé radiot dhe televizionet e monitoruara, u jané dérguar
¢do operatori me géllim qé t& mund té béhen krahasimet e nevojshme dhe t&
nxirren konkluzione & mund t& vlejn& né pérmirésimin e punés né t& ardhmen.
M& posht& po paragesim tabelat kryesore pérmbledhése te¢ monitorimit 2006.
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RAPORTI I DEPARTAMENTIT TE PROGRAMEVE
PER EDICIONET INFORMATIVE
Koha e Ploté pér Subjektet Politike (koha né %)
SHKURT - NENTOR 2006
<<
= 3
X g < (4
=
Subjektet OPERATOR E = a o g
i :
|PRESIDENTI 4.24% 2.31% 2.76% 6.26% 3.23%
KRYEMINISTRI 20.71% | 21.61% 16.21% | 22.68% 14.48%
QEVERIA 23.99% 19.47% 16.63% 14.19% 16.28%
PARLAMENTI 10.02% 8.72% 7.40% 15.26% 12.09%
PARTIA DEMOKRATIKE (PD) 6.55% 10.07% 7.89% 7.23% 10.34%
PARTIA SOCIALISTE (PS) 19.66% 21.08% 27.62% 19.70% 24.31%
ALEANCA DEMOKRATIKE (AD) 0.67% 0.98% 1.20% 0.55% 1.74%
LEVIZJA SOCIALISTE PER INTEGRIM (LSI) 6.48% 7.01% 9.32% 6.08% 7.95%
PARTIA AGRARE AMBIENTALISTE (PAA) 0.61% 0.31% 0.70% 0.64% 0.41%
PARTIA BASHKIMI LIBERAL DEMOKRAT (PBLD) 0.04% 0.02% 0.14% 0.00% 0.00%
PARTIA BASHKIMI PER TE DREJTAT E NJERIUT (PBDNJ) 0.26% 0.78% 0.83% 0.41% 0.54%
PARTIA DEMOKRACIA SOCIALE E SHQIPERISE (PDSSH) 0.65% 1.12% 0.83% 0.78% 1.14%
PARTIA DEMOKRATE E RE (PDR) 0.76% 1.00% 1.35% 0.91% 1.55%
PARTIA DEMOKRISTIANE (PDK) 1.45% 1.27% 1.69% 2.15% 1.91%
PARTIA REPUBLIKANE (PR) 1.12% 2.16% 1.50% 0.92% 1.66%
PARTIA SOCIALDEMOKRATE (PSD} 1.78% 1.89% 2.32% 1.69% 1.92%
PARTI TE TJERA 1.01% l 0.21% 1.63% 0.55% 0.45%
|sHuUMA 100.00% | 100.00% | 100.00% | 100.00% | 100.00%
POZITA (KRYEMINISTRI + QEVERIA + PARTITE PARLAMENTARE) 55.50% 56.68% 46.93% 49.13% 47.17%
OPOZITA (PARTITE PARLAMENTARE) 29.24% 32.07% 41.28% 28.80% 37.07%
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PER EDICIONET INFORMATIVE

RAPORTI I DEPARTAMENTIT TE PROGRAMEVE

Koha Sinkron pér Subjektet Politike (koha né % )

SHKURT - NENTOR 2006

s
2
Subjektet OPERATOR "x’ ; S g 5
P = o =
: 3
|PRESIDENTI 2.28% 1.44% 1.66% 3.46% 2.04%
|kryEMINISTRI 20.05% 21.81% 15.51% 27.08% 15.59%
QEVERIA 21.66% 17.08% 14.71% 13.64% 17.51%
PARLAMENTI 4.19% 2.73% 2.30% 5.36% 3.85%
PARTIA DEMOKRATIKE (PD) 9.84% 13.99% 9.87% 10.27% 13.48%
PARTIA SOCIALISTE (PS) 24.73% 23.22% 31.97% 25.30% 27.79%
ALEANCA DEMOKRATIKE (AD) 0.83% 1.29% 1.48% 0.59% 2.26%
LEVIZJA SOCIALISTE PER INTEGRIM (LSI) 7.54% 7.71% 10.44% 4.82% 6.38%
PARTIA AGRARE AMBIENTALISTE (PAA) 0.48% 0.27% 0.67% 0.74% 0.39%
PARTIA BASHKIMI LIBERAL DEMOKRAT (PBLD) 0.04% 0.05% 0.12% 0.00% 0.00%
PARTIA BASHKIMI PER TE DREJTAT E NJERIUT (PBDNJ) 0.30% 0.86% 0.89% 0.45% 0.67%
PARTIA DEMOKRACIA SOCIALE E SHQIPERISE (PDSSH) 0.91% 1.46% 1.09% 0.86% 1.38%
PARTIA DEMOKRATE E RE (PDR) 1.01% 1.34% 1.48% 1.13% 1.83%
PARTIA DEMOKRISTIANE (PDK) 1.73% 1.62% 1.90% 2.68% 2.36%
PARTIA REPUBLIKANE (PR) 1.33% 2.83% 1.68% 0.98% 1.70%
PARTIA SOCIALDEMOKRATE (PSD) 2.12% 2.14% 2.72% 2.32% 2.28%
PARTI TE TJERA 096% | 017% | 151% | 033% | 0.49%
SHUMA 100.00% | 100.00% | 100.00% | 100.00% | 100.00%
POZITA (KRYEMINISTRI + QEVERIA + PARTITE PARLAMENTARE) 56.45% 59.85% 46.82% 56.96% 53.54%
OPOZITA (PARTITE PARLAMENTARE) 36.12% 35.82% 47.70% 33.89% 40.08%
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RAPORTI I DEPARTAMENTIT TE PROGRAMEVE
PER EDICIONET INFORMATIVE

Koha Sinkron pér Aktorét Politiké (koha né minuta dhe % )

SHKURT - NENTOR 2006

TVSH TV KLAN
Aktori Politik Min % Aktori Politik Min %
Alfred Moisiu 34.51]  2.38% Alfred Moisiu 19.27 1.48%
Sali Berisha 299.08| 20.62% Sali Berisha 285.16| 21.95%
Jozefina Topalli 45.49| 3.14%| |Jozefina Topalli 2529|  1.95%
Edi Rama 196.29| 13.54% Edi Rama 138.23| 10.64%
Aktoré té Tjeré 874.79| 60.32%| JAktoré té Tjeré 831.04| 63.98%
Shuma 1,450.16| 100.00% Shuma 1,298.99| 100.00%

TVA
Aktori Politik Min %
Alfred Moisiu 15.15 1.79%
Sali Berisha 135.89 16.07%
Jozefina Topalli 945  1.12%
Edi Rama 103.94| 12.29%
Aktoré té Tjeré 581.17| 68.73%
Shuma 845.60| 100.00%

R. TIRANA TAR

Aktori Politik Min % Aktori Politik Min %
Alfred Moisiu 22.51 3.47% Alfred Moisiu 738] 2.05%
Sali Berisha 176.53| 27.23% Sali Berisha 57.39] 15.95%
Jozefina Topalli 17.38]  2.68%| |Jozefina Topalli 639  1.78%
Edi Rama 86.42| 13.33% Edi Rama 38.52| 10.70%
Aktoré t& Tjeré 34537 53.28% Aktoré té Tjeré 250.24| 69.53%
Shuma 648.21| 100.00%] [Shuma 359.92| 100.00%

Pérséri pér edicionet informative

KKRT véren konkurencén e madhe t& operatoréve radiotelevizivé pér té
dominuar informacionin. Kjo dukuri &ht® mé e theksuar tek operatorét
radiotelevizivé me gendér né& Tiran&. Shprehje e késaj dukurie &shté edhe shtimi i
operatoréve televizivé qé& transmetojné 24 oré lajme dhe programe t& tjera
informative, si News 24, Nesér Tv, Ora 24, Tv Al etj.

Si operatorét rtv me licensé kombétare, por edhe ata me ndikim t&€ madh né
publik, e kané tashmé& t& stabilizuar gjininé e informacionit né strukturén e vet
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programore. Kétu pérfshihen Tv Klan, “Top Channel” “Vizion +”, “Koha” por
edhe operatoré t& tjeré. Bén pérjashtim né kété grup televizioni kombétar
“Arbéria” i cili gjaté vitit 2006 ka paragitur oshilacione né formé&n dhe hapsirén
qé kang z8né programet informative, né strukturén e vet programore. Shkelje e
kérkesave & ligjit Nr. 8410 dt 30.09.1998 nga operatori TVA, ishte ndérprerja e
transmetimit t8 lajmeve, né kuadrin e njé kolapsi q& mbértheu kété operator gjaté
muajve Mars dhe Prill 2006, periudhé né t€ cilén u ndérpre transmetimi i
edicioneve t& lajmeve.

Ligji “Per radion dhe televizionin publik dhe privat n& RSH” i detyron operatorét
radiotelevizivé kombétaré t& transmetojné ¢do dité lajme. Pas insistimit t&8 KKRT-
s8, né datén 5 Prill 2006, népérmjet shkresés me nr. 10 prot, televizioni “Arberia”
njoftonte, se “ka ndérpreré pérkoh&sisht transmetimin e edicioneve informative pér
shkak t& ristrukturimit t& studiove t& transmetimit, rinovimit t& teknologjisé dhe t&
pérshiaties e krijimit & skenografive, pér kéto edicione dhe programe & reja”,
angazhime qé nuk u respektuan gjaté vitit 2006. Né muajin Maj 2006, TV A rifilloi
transmetimin e edicioneve informative, me njé format t& ri pér TVA-né, por t&
vjetér né pérdorim né tregun mediatik, pa studio dhe dhomé lajmesh, pa folés
dhe me pak gazetard né terren. Kjo formé e pércjelljes sé lajmeve vazhdoj gjaté
vitit 2006 dhe sébashku me mungesa t& tjera né strukturén programore, u bén
shkas e ndérmarrjes sé sanksioneve pér kété operator.

Né edicionet e lajmeve t& operatoréve radiotelevizivé vazhdon tendenca qé lajmi
i pard t& jet® nga politika dhe veprimtarité e geverisé. Vetém né raste t& pakta
vendin e paré né lajme e zéné problemet sociale. Kronika e zezé si lajm i parg,
dominon né t& gjitha rastet kur ndikojné ethet e konkurencés. Né trajtimin e
temés “kronika e zez&”, gjithmoné e mé shumé dallohet tendenca pér t&
shmangur pamjet “makabre”. N& kété8 aspekt duhen dalluar mé me
profesionalizém rastet kur paraqiten si lajm, t& gjitha arestimet e kryera nga
komisariatet dhe drejtorit® e policive, ku i ofrohen medias kaseta t#& gatshme
filmike dhe njoftime pér shtyp, népérmjet té cilave komisariatet kané si géllim t&
publikojné “arritjet” e tyre.

Njé dukuri tjetér e pasqyruar né edicionet informative & operatoréve
radiotelevizivé, &shité fakti se i njgjti lajm, pasqyrohet né ményra t& ndryshme
nga operatoré t&€ ndryshém, duke u nisur nga qéndrimi editorial i secilit operator.
Edhe né pjesén sinkron t& zgjedhur, vazhdon € dominojé tendenca e
pérzgjedhjes sé ideve & u interesojné operatoréve t& caktuar dhe jo publikut.

KKRT, &shté rregullatori i ngarkuar me ligj pér té monitoruar edicionet
informative dhe veprimtarité politike t& operatoréve kombétaré. Por éshté véné
re ndikimi i subjekteve té tjera t& medias elektronike tek publiku, dukuri pér t&
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cilin KKRT po punon pér t& shiriré monitorimin edhe pér operatorét e tjeré, me
vémendjen pér t& mos e shndéruar monitorimin si element t& censurés.

iti. Etika né media

Monitorimi i normave morale dhe etike né programet rtv, ato q& kryesisht kané
té bsjné me keqpérdorimin e dhunés, seksit dhe cénimin e dinjitetit t¢ individit
né programet e transmetuara, jané trajtuar nga Ké&shilli i Ankesave deri né
gjysmén e vitit 2006, koh& né t& cilén pérfundoi edhe mandati i kétij organizmi
késhillimor prand KKRT-s&, i pércaktuar i tillé nga neni 18 i Ligjit Nr 8410 dt
30.09.1998 “Pér radion dhe televizionin publik dhe privat né RSH”. Objekt i
punds sé¢ Ké&shillit t8 Ankesave ka gené sensibilizimi i opinionit publik, mbi
respektimin nga media elektronike, t& normave etiko morale né transmetimet e
destinuara pér publikun e gjer&.

Kontaktet me publikun dhe operatorét, me median e shkruar, si dhe me
institucione t8 interesuara pér céshtjet etiko morale né ekran, vézhgimet,
sondazhet, studimet dhe pérvoja e mbledhur, jané trajtuar ¢do vit né buletinin
“Antena”, botim i Késhillit t& Ankesave prané KKRT-sé.

Edhe buletini i vitit 2006 ka pasqyruar ndjeshmériné e publikut shqiptar ndaj
kegpérdorimit t&8 dhunss sé& tepruar, seksit dhe dinjitetit né ekran dhe ka
shérbyer pér rritjen e pérgjegjésisé sé operatoréve radiotelevizivé né respektimin
e standarteve t&é pranueshme etiko dhe morale né transmetimet e tyre.

Esht# fakt se ndjeshméria e operatoréve transmetues pér t& respektuar normat
etike e morale ka ardhur duke u rritur. Mbeten problem programet erotike né
sistemet transmetuese me pagesé, dukuri qé duhet & zgjidhet sé bashku me ligjin
pér transmetimet numerike. Situata kérkon rregullimin me ligj t& transmetimit t&
programeve t& koduara me dhuné & tepruar dhe pornografi.

Ende mbetet ¢éshtje parésore nevoja qé ¢do operator radioje ose televizioni t&
ket# nj& kod etike né pérputhje me standartet e pranuara sot gjerésisht e qé &shté
njé¢ marréveshje me publikun pér normat etiko-morale qé ¢do subjekt
radioteleviziv synon té arrijé. '

Statusi i Késhillit t& Ankesave, si organizem ké&shillimor prané KKRT-se ishte i
cunguar né krahasim me problematikén qé trajtonte e gé duhej zgjeruar krahas
me kegpérdorimin e dhunés, seksit, edhe me diskriminimin e personalitetit pér
shkak t& gjinisé, racés, kombésisé, cénimin e privatésisé, abuzimin me gjuhén e
folur, kultivimi i nj& fjalori t& pahijshem etj. Nga organizém késhllimor duhej
trasformuar edhe si vendimarrés.
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Kuvendi i Shqipérisé, me propozim té KKRT-s¢ dhe Komisionit Parlamentar pér
Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik, me Vendimin Nr. 66, daté 11.12.2006
krahas miratimit té strukturés dhe organikés sé KKRT-sé, miratoi edhe ngritjen e
Késhillit t& Etikés. U pa e arsyeshme ngritja e njé strulture t& re né KKRT, me
specialisté té fushés si esteté, sociologé, gjuhétaré, kritiké té artit, apo edhe
psikologg, kineasté, personalitete t& njohura té kétyre fushave.

Veprimtaria e kétij organizmi do t& rregullohet me akte t& brendéshme t&
institucionit. Vendimmarrja pér problemet etiko morale té programeve té
transmetuara do té jeté dallimi kryesor me statusin késhillimor t& Késhillit t&
Ankesave.

E. BUXHETI DHE REALIZIMI I TREGUESVE FINANCIARE

Departamenti Ekonomik e ka mbéshtetur punén e tij né zbatim té ligjit nr. 8410
daté 30.9.1998 “Pér radion dhe televizionin publik e privat né Republikén e
Shqipérisé “ dhe dispozitat e tjera ligjore ne fushén ekonomike dhe té financave.

Buxheti dhe realizimi i treguesve financiare
Keshilli Kombetar i Radios dhe Televizionit me vendimin nr. 320 date
28.01.2005, “Mbi miratimin e planit financiar te vitit 2006”, miratoi treguesit

financiare pér vitin 2006, té ardhurat e shpenzimet:

Né milion leké

» Té& Ardhura 66.1
= Pérdorim té ardhura nga gjendja 5
=  Shpenzime 71.1

i. Realizimi i t¢é ardhurave

Pér vitin 2006 té ardhurat e institucionit toné jané parashikuar té realizohen né
masen prej 66.1 leke, jane realizuar 59.88 milion leké me njé mosrealizim né
shumé absolute prej 6.2 milion leke , né pérgindje 90.6

Realizimi i te ardhurave sipas struktures paraqgitet si me poshte :
Ne milion leke

N Emrtimi
r Plan Realizim | Dif %
1 | Té ardhura nga pagesa vjetore e

licensés dhe pagesa pér marrjen | 44 38.9 5.1 88.6
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e licensés, viti 2006
2 | Té ardhura nga pagesa vjetore e
licensés diferencé nga viti 2005 | 19.8 17.8 -2 89
3 |Té ardhura nga pagesa pér
pérpunimin e dokumentave té | 0.5 z +0.5 200
licensés
4 | Té ardhura nga agjenti tatimor | 0.5 0.75 +0.25 | 150
5 |Té ardhura nga interesa |1.2 14 + 0.2 116
bankare
6 | Té€ ardhura té tjera 0.1 0.03 - 0.07 |30
Gjithsej 66.1 59.88 -6.2 90.6

Pagesat vjetore té licensave pér vitin 2006

Né mbéshtetje t& ligjit Nr. 8410, date 30.09.1998 “Pér Radion dhe Televizionin
Publik e Privat né Republiken e Shqipéris¢”, i ndryshuar, vendimeve t& KKRT-sé,
e né mbéshtetje té treguesve té percaktuar nga Departamenti Teknik, si zona e
licensimit, numrit dhe té& fugisé sé transmetimit té pajisjeve té instaluara,
Departamenti Ekonomik ka pérllogaritur dhe ndjekur. shlyerjen e detyrimeve
financiare t¢ licenses si pagesave vjetore pér license, pagesave pér marrjen e
ligensave si dhe taksave pér shérbimet e transmetimeve rtv pér vitin 2006.
Pagesa vjetore e licensés éshté burimi kryesor i t& ardhurave té institucionit.
Tarifat e pagesave té licensés jané té percaktuara né lidhjen gé i bashkengjltet
ligjit dhe t& diferencuara sipas zonave t& mbulimit.

Mbéshtetur né dokumentacionet financiare prané Departamentit Fkonomik
pagesat vjetore té licensés pér vitin 2006 jané realizuar si mé poshté :

Pagesat vijetore qé pagua}ne subjektet Radio FM dhe TV pér vitin 2006 nga 43
milion e 963 mijé leké jané realizuar 38.9 milion leké me njé mosrealizim né
shumé absolute prej 5 milion leké ose 80.7 %. si mé poshté :

Ne mije
leke

Pagesat per licensé Taksat

Operatorét Plan | Real | Dif % Plan Real | Dif | %
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67 |5 17 [742 [20 168 [03 [844

Operatoré FM
| Operatoré TV |37.2 |339 |33 |963 |119 103 |16 [858
Gjithsej 439 [389 |50 |886 |13.9 119 |20 |[85.7

Pér ndjekjen e detyrimeve financiare &shté hartuar planiipunés sé bashku me
masat pérkatése pér ndjekjen e detyrimeve.

Nga eksperienca e viteve té kaluara derdhje e kétyre detyrimeve vazhdon edhe
pér muajt Janar, Shkurt té vitit pasardhés.

Detyrimet e pashlyera té pagesés sé ligensés pér vitin 2006

Detyrimet e pashlyera t&€ pagesés sé ligensés pér vitin 2006 né shumen prej 5
milion leké. Nga operatorét kombétaré nuk ka shlyer detyrimin e pagesave pér
licensé vetém “Radio +2”. Kjo ka sjellé njé ulje t& ndjeshme né realizimin e
pagesave pér licencé pér grupin e operatoréve Radio FM.

5 operatoré radio nuk kane bere shlyerje te plote t& detyrimeve té pagesave pér
licencé pér vititn 2006.

Nga operatorét televizivé té cilét nuk kané kryer pagesat e vitit, duhet té vecojmé
disa prej tyre té cilét operojné né qytetin e Tiranés, si TV Ballkan, TV Nesér, TV
me kabéll DCN si dhe TV me kabéll KL-ED né Durrés, ka béré likujdim té
pjesshém, detyrimet e té ciléve ndikojné ndjeshém né pérgindjen e ulét té
realizimit t& pagesave pér licencé pér kété vit né grupin e operatoréve televizivé.
Nga ana e Departamentiti Ekonomik, gjate vitit 2006 eshte ndjekur me prioritet
shlyerja e detyrimeve nga operatoret rtv. Krahas praktikave shkresore ku
perfshihen shkresat me numer prot . 224, daté 24.03.2006, nr. 292, daté 7.04.2006,
nr. 474, daté 7.06.2006, nr. 639, daté 26.07.2006, nr. 689 - 697, daté 14.08.2006, nr.
781, daté 8.09.2006, kemi mbajtur kontakte te vazhdueshme me operatoret
nepermjet kontakteve ne vend, mesazheve elektronike, telefonit, fax etj.

Te ardhura te tjera nga burime te ndryshme

Pagesa per perpunimin e dokumentave te licences per vitin 2006 jane arketuar
500mije leke.

Ne mbeshtetje te dispozitave ligjore per sistemin e taksave per derdhjet qe jane
bere ne buxhetin e shtetit, sipas aktrakordimeve me Degen e Tatimeve ne Tirane,
KKRT perfiton 5 perqind, shume kjo e barabarte me 700.000 leke.

Jane perfituar interesa bankare per fondet tona te depozituara ne banke ne
shumen prej 1 milion e 300 mije leke.
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Te ardhura ne shumen prej 100 mije leke jane detyrimet e paarketuara nga
subjektet te pagesave te licences nga vitet e mepareshme. Ne momentin e
shqyrtimit te dosjeve te subjekteve te cilat kerkonin te rilicensoheshin, ne
mbeshtetje te rregullores iu eshte kerkuar subjekteve te bejne shlyerjen e
detyrimeve financiare te prapambetura nga vitet e kaluara.

Shpenzimet

Pér zhvillimin e aktivitetit normal, gjaté vitit 2006 nevojiten gjithésej 68 milion
leké, té ndara si mé poshté :

* Shpenzime korrente 59.2 milion leke

* Shpenzime per investime 8.8 milion leke

Shuma gjithsej 68 milion leke

Pér vitin 2006 jane shpenzuar gjithsej 44 milion e 600 mije leke nga te cilat ne
zerin “shpenzime operative” 43 milion e 800 mije leke dhe ne zerin “ investime
800 mije leke.

Realizimi i shpenzimeve ne krahasim me planin rezulton me nje kursim ne
shume absolute prej 15 milion e 400 mije leke dhe ne pérqgindje 74 % Analiza e
shpenzimeve sipas strukturés paragitet si mé poshteé.

Shpenzime korrente

Ne min

Nr | Emértimi Plan Real Dif+- %
1 Pagat e punés e honorare 28.6 24 - 4.6 84
2 | Sigurime shoqérore 5.6 4.9 - 0.7 88
3 Fondi i vecanté 1.3 0 - 1.3 0
4 Materiale e shérbime té 4.8 22 - 2.6 46

tjera
5 Sherbime nga té tretét 4.8 4.3 - 05 90
6 Shpenzime trasporti 3 1.4 - 1.6 47
7 | Shpenzime  udhetimesh.

dietash, kuotizacione 5 4.8 - 02 96
8 Shpenzime pér késhillin e

ankesave, anketime, 0.6 0.2 - 04 34

buletin periodik
3 Shpenzime pér
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mirambajtje te paisjeve te | 0.5 -0.5 0

zyres
10 | Shpenzime per aktivitete

sociale i 0 -1 0
11 | Shperblime te punonjesve 3.5 2 = 1.5 58
12 | Botim i buletinit te KKRT-| 0.5 0 - 05 0

sé

Shuma | 99.2 438 -154 74

Shpenzime né zérin “ Investime”

Pér vitin 2006 né zérin “ Investime “ jané pérdorur 800 mijé leké nga 8 milion e
800 mijé leké, me njé mosrealizim né shumé prej 8 milion leke

Fondet jané& pérdorur kryesisht pér blerje paisje kompjuterike, zyre etj. Fondet e
véna né dispozicion pér projektin “ Monitorimi né distancé operatoréve rtv” né
shumén prej 4 milion leké nuk jané pérdorur.

Valuta jotregetare
Bazuar né¢ urdherat e dalé pér kété qéllim, gjaté vitit jané pérdorur 41.500 Euro
me kundér vlefté né leké 5 milion e 125 mijé leké, té detajuara si mé poshte:

Shpenzime pér dieta akomodim 29.345  Euro
Shpenzime bileta avioni 9.204 Euro
Shpenzime kuotizacioni 1.500 Euro
Shpenzime té tjera 1451 Euro

Shuma 41.500 Euro

Financimet nga buxheti i shtetit pér KKRT kéto dy vitet e fundit jané reduktuar
ndjeshém. Pér vitin 2006 nevojat e institucionit jané planifikuar t& pérballohen
nga t€ ardhurat, fjala éshté kryesisht pér shpenzimet operative pa patur ndonjé
investim t& konsiderueshém. Duke vleresuar pavaresing financiare té
nstitucionit KKRT e ka né vémendje té studjojé té gjitha burimet e mundéshme
té b&jé propozimet pérkatése né aktet ligjore, por puna e KKRT me synimin

Taksat pér sherbimet rtv

Ligji Nr.8977, daté 12122002 “Pér Sistemin e Taksave né Republikén e
Shqiperis¢” ngarkon Késhillin Kombétar t& Radios dhe Televizionit né rolin e

agjentit tatimor pér mbledhjen e taksave nga operatorét pér shérbimet
radiotelevizive.
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Né bashképunim me Departamentin Teknik (nga i cili jané pércaktuar numri dhe
fugia e transmetuesve dhe pérséritésave) jané llogaritur detyrimet qé kané
operatorét radiotelevizivé pér vitin 2006.

Taksat pér shérbimet radiotelevizive pér operatorét e trasmetimeve FM dhe TV
jan arkétuar 11.99 milion leké nga 13 milion e 999 mijé leké té planifikuara ose
85.7% me njé diferenc prej 2 milion leké.

Operatorét Radio FM kané derdhur detyrimin pér taksa nga 2 milion leké t&
planifikuara né 1 milion e 680 mij leké ose né pérqgindje 84.4 %, ndérsa
operatorét tv nga 11.99 milion leké té planifikuara kané derdhur 10.3 milion leké
me njé pérqindje prej 85.9% dhe diferencé prej 1.6 milion leké.

Detyrimet tatimore si dhe shumat e paguara nga operatorét RTV, jané né tabelat
bashkéngjitur (né fund té raportit).

Né mbéshtetje té Udhézimit t& Ministrisé sé Financave Nr 3 date18.1.2005 “Pér
sistemin e taksave né Republikén e Shqipérisé” ku thuhet se “ KKRT-ja njofton
Drejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve, kur subjektet nuk paguajné taksén vjetore
té shérbimeve té trasmetimeve radiotelevizive.....” me shkresat nr. 224, daté
24.03.2006, nr. 292, daté 7.04.2006, nr. 474, date 7.06.2006, nr. 639, daté 26.07.2006,
nr. 689 - 697, daté 14.08.2006, nr. 781, daté 8.09.2006, jané njoftuar operatorét RTV

pér detyrimet e pashlyera té pagesave pér licencé dhe taksat pér shérbimet RTV.

Ndérsa me shkresat tona nr. 1064 prot, daté 1.11.2006, nr. 1070, daté 2.11.2006,
Departamenti Ekonomik pérkatésisht njofton Drejtoring e Pérgjithéshme té
Tatimeve dhe degét e Tatimeve né rrethe pér numrin e operatoréve té cilét deri
né 31.10.2006 nuk kané béré shlyerjen e detyrimeve té taksave, si dhe shumat pér
té cilét kéta operatoré i detyrohen Buxhetit té Shtetit.

Gjithashtu jané organizuar takime direkte me perfagésues t& kétij institucioni pér
kété problem.

Pér vitin 2006 jané derdhur né buxhetin e shtetit 21.126 milion leke . Pér derdhjet
e kryera né buxhetin e shtetit &shté béré aktrakordimi me Degén e Tatim
Taksave Tirané.

Taksat e derdhura pér vitin 2006 arrijné shumén prej 10 milion e 456 mijé leké.
Diferenca prej 10 milion e 670 mijé leké jané taksat e viteve t& kaluara té
derdhura né vitin 2006.

Rreth 70% e késaj shume, ose 6 milion e 828 mije leke jané taksat e prapambetura
té operatoréve TV Klan dhe TV Arbéria pér vitet 2002 - 2005.
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Né momentin e riligensimit t& subjekteve né mbéshtetje té regullores s¢ KKRT-sé
nuk &hté pérpunuar asnjé dosje e subjekteve té cilat kishin detyrime financiare
ndaj KKRT-sé si pér pagesat e liensés ashtu edhe pér taksat.

ii. Bilancet kontabel té operatoréve riv

Né bazé té Ligjit Nr. 8410, daté 30.09.1998 “Pér radion dhe televizionin publik e
privat né Republikén e Shqiperisé”, neni 48 dhe t& Ligjit nr.7661, dt. 19.01.1993
“Pér kontabilitetin”, operatorét radiotelevizivé jané t& detyruar té hartojnd
bilancet e tyre vietore né pérputhje me legjislacionin pér kontabilitetin, njé kopje
té sé cilave e depozitojné prané KKRT-sé me treguesit kryesore né fushén e
mediave elektronike.

Pér kété, nga ana e Departamentit Ekonomik, iu éshté kérkuar subjekteve RTV, té
cilét plotésojné kushtet juridike e financiare pér plotesim Bilanci Kontabél me
mbylljen e llogarisé vjetore t& vitit 2005, njé kopje t& bilancit kontabél t& sigluar
dhe té vulosur nga inspektori i degés sé tatimeve t& rrethit, t& depozitohej prané
KKRT-sé deri né fund t& muajit Prill 2006.

Pérveg kérkesés sé mésipérme, Departamenti Ekonomik ka pérgatitur dhe
dérguar prané subjekteve pasqyra me kérkesa t& detajuara pér treguesit mé t&
rénddsishém ekonomiké e financiaré, ku subjektet té pasqyrojné burimin e tyre t&
financimit, sponsorét kryesoré té programeve etj.

Gjaté vitit 2006 kané depozituar Bilancet kontabél pér aktivitetin ekonomik e
financiar t& vitit 2005, 39 operatoré RTV. Nga operatorét kombetaré kané
depozituar bilancin kontabél pér vitin 2005 dy operatorét Radio Fm “Top
Albania Radio” dhe “Radio +2”, ndérsa nuk e kané depozituar “TV Arberia” dhe
“TV Klan”. Operatorét Televizivé té cilet operojné né Tirane, si “TV Ballkan”,
“TV Top Channel”, “TV Vizion +”, “TV Satelitor”, “TV Telesport”, “TV Koha”,
“TV ATN 17, “TV Tirana”, i jané pérgjigjur pozitivisht kérkesave t& ligjit pér kété
piké.

Mg e véshtiré paraqitet situata pér subjektet qé operojné né rrethe. Kané
depozituar dokumentacionin 30% e operatoréve, me gjithé kémbénguljen dhe
kérkesat e herépasheréshme nga ana e Departamentit Ekonomik
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iii. Si_paragqitet rezultati ekonomiko financiar i operatoréve radiotelevizivé.

Nga pérpunimi i té dhénave qé kemi né dispozicion vihet se operatorét Radio
FM pérgjithésisht rezultojné me rezultat financiar zero ose jorentabél, nuk arrijné
t&¢ mbulojné shpenzimet me t& ardhurat.

Njé situaté té ngjashme kemi pér operatorét televizive. Operatorét té cilét kané
rezultat financiar pozitiv, treguesin e fitimit e kané relativisht t& ulét.

Gjaté analizés sé treguesve té tre viteve té fundit, rezulton se njé pjesé e
operatoréve t&€ cilét operojné né Tirané, rezultojné me humbje. Késhtu, Tv
Kombétar “Arbéria”, pér tre vite rradhazi rezulton me rezultat financiar humbje
respektivisht -25 milion, -59 milion. Tv “Top Channel” pér vitin 2003 rezulton me
humbje - 33 milion, kurse pér vitin 2004 me fitim 4.5 milion, pér vitin 2005 me
fitim n& masén 28 milion. Po késhtu Tv “Vizion +” rezulton me humbje
respektivisht - 6 milion, -3.4 milion leké, ndérsa pér vitin 2005 rezulton me fitim 7
milion. Tv “Telesport’rezulton me humbje -36 milion leké humbje pér vitin
2004, - 41 milion pér vitin 2005. Tv “Koha” paragitet me humbje prej rreth -15.5
milion pér vitin 2003 dhe rreth - 53 milion leké pér vitin 2004, -41 milion pér vitin
2005.

Nga kjo analizé vérehen devijime té konsiderueshme né treguesit financiaré nga
njé vit n€ tjetrin, né raportimin e t& ardhuarave e shpenzimeve, gjé qé shton
dyshimet tona pér raportim fiktiv té kétyre treguesve.

Né strukturén e shpenzimeve né bilancet kontabél nuk del e garte numri i
programeve té prodhuara me shpenzimet pérkatése dhe numri i programeve t&
blera me shpenzimet e tyre, por paragiten shpenzimet né total.

Nga sa paraqitém mé lart megjithése ndjehet nj¢ ndryshim né krahasim me vitin
2004, por me té dhénat gé kemi né dispozicion akoma nuk mund té nxjerrim disa
tregues realé pér tregun e mediave

Gjobat

Gjaté vitit 2006 jané vendosur 45 masa ndéshkimore pér kundravajtje
administrative nga té cilat 36 gjoba té vendosura né operatoré té licensuar dhe 9
ne operatore te palicencuar. Shuma e gjobave té vendosura arrin shumén prej 15
milion e 940 mijé leke.

Nga operatorét e ndéshkuar kané kryer pagesat e gjobave 14 operatoré, ndérsa
jané sekuestruar pajisjet né masén e gjobave né 21 operatoré. Shuma totale e
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gjobave té shlyera né formé pagesé ose si sekuestrim pajisjesh dhe bllokim sinjali
€shté né masén prej 12 milion e 400 mijé leké. (Tabela bashkéngjitur)

iv. Rekomandimet e Kontrollit té Larté té Shtetit

Me kérkesé té Késhillit Kombétar té Radios dhe Televizionit, nr. 702, daté
16/08/2006, nj¢ Grup i Kontrollit t& Larte t& Shtetit ushtroi kontroll mbi
veprimtariné ekonomike dhe financiare t¢ KKRT , pér periudhén 1.7.2004 deri
mé 30.6.2006.

Grupi i Kontrollit , pér rreth dy muaj shqyrtoi me imtési t& gjithé aktivitetin
ekonomiko-financiar dhe administrative t& Institucionit, duke paragitur né fund
té kétyre inspektimeve edhe njé raport né té cilén parashikoheshin ndérmarrja e
njé séré masash organizative, administrative, zhdémtuese dhe disiplinore brénda
periudhave kohore t€ pércaktuara qarté. Né kété raport u evidentuan nga grupi i
kontrollit “shkelje t& dispozitave ligjore” e deri “dém ekonomik”, né nj¢ shume
prej 2.2 milioné leké.

Pas dérgimit t& observacioneve nga KKRT, Kontrolli i Larté i Shtetit nxori
raportin pérfundimtar mbi kontrollin e ushtruar né Institucionin e KKRT.

Rekomandimet e paraqgitura nga KLSH, fokusoheshin kryesisht né¢ marrjen e
masave Organizative pér programimin e sakté t& treguesve ekonomiko-financiare
dhe menaxhimin e fondeve me efikasitet, uljen e shpenzimeve telefonike dhe
pércaktimin e limiteve té sakta pér shpenzimet pér telefoniné fikse dhe celulare,
analizimin e gjéndjes sé debitoréve dhe arkétimin e tyre, kryerjen e inventaréve
fizike, arkivimin i dosjeve pér aplikimin pér licensim né pérputhje me
legjislacionin né fuqi né fushén e arkivave, hartimin dhe mbajtjen e Regjistrit t&
Licencave né pérputhje me ligjin 8410 dhe akteve t& dala né zbatim té tij.

Pér té gjitha kéto rekomandime, Keéshilli Kombétar i Radios dhe Televizionit ka
marré masat pérkatése duke ngarkuar drejtorité dhe personat pérgjegjés pér
ndjekjen dhe zbatimin e tyre né ményre t&é menjéhershme apo né vazhdimési, né
varési té rekomandimit té parashtruar.

IV. PERFUNDIME

Né ményré t¢ pérmbledhur, té nderuar Deputeté t& Kuvendit t& Shqipérisé,
mund té rendis pérfundimet kryesore pér punén e KKRT pér vitin 2006 dhe pér
pritshmériné e saj dhe prej saj pas kétij viti.
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Pérpunimi i njé strategjie, e cila té hartohet mbi bazén e ekspertizés teknike t&
stafit t¢ KKRT né lidhje me administrimin e frekuencave dhe monitorimit t&
programeve, por edhe me mbéshtetjen e té gjithé operatoréve dhe aktoréve té
tieré né sektor si edhe t& institucioneve té tjera kompetente, do té pérbéjé
qartésimin e ecurisé sé tregut audiovizual drejt nj¢ bote té zhvilluar dhe né
respektim té legjislacionit mé té pérparuar si dhe t& mbrojtjes sé tregut dhe
konsumatorit.

Reforma ligjore éshté momenti i dyté qé vlen té theksohet né kéto pérfundime.
Do té ishte e preferueshme qé ajo té mbéshtetet né strategjiné qé shpresojmé t&
pérfundojmé sé shpeijti, megjithése pérsérisim nevojén urgjente pér ndryshime
ligjore, pasur parasysh problematikén né praktikén e veprimit t&¢ KKRT por edhe
té operatoréve gjithashtu. Shqetésim i vecanté ngelet parashikimi i teknologjive
t€ reja né ligjin shqiptar, té cilat do ti mundésonin operatoréve té vepronin
brenda garancive ligjore por edhe konsumatoréve marrédhénie t& sigurta me
operatorét. Nga ana tjetér, njé ndryshim i tillé do t& mundésonte rritjen e numrit
té programeve né dispozicion té publikut, duke kontribuar rrénjésisht ng
pluralizmin né media. Aspektet e tjera t& reformés ligjore konsistojné sidomos né
pérafrimin me standardet e KE-sé dhe me direktivat e BE-sé.

Reforma ligjore duhet gjithashtu t& zgjerojé pavarésiné institucionale, financiare
dhe pse jo, rregullatore t& KKRT-sé, pér ta béré veprimin e saj mé té paanshém
dhe mé efektiv.

Pajisja e KKRT me mjedise t& reja pune mbetet themelor pér funksionimin
optimal té institucionit. Nga ana tjetér krijimi i mundésisé pér monitorimin né
distancé do ta bénte realisht Kombétar - Késhillin e Radios dhe Televizionit.

Reforma administrative besojmé se do t& kontribuojé né pérmbushjen e té gjitha
funksioneve ligjore t¢ KKRT, disa nga té cilat ka gené¢ e pamundur te
realizoheshin me efektivitet deri tani.

Rritja e bashképunimit ndérkombétar dhe aftésia pér t& marré pjesé né projekte
ndérkombétare synohet gé ti japé KKRT njé dimension té ri, aktiv dhe gé e
integron até si institucion por edhe tregun audiovizual dhe rregullat e tij né
spektrin europian té késaj politike t& réndésishme pér informimin dhe edukimin
e publikut. Né lidhje me edukimin hapa té réndésishém do t& merren né lidhje
me forcimin e etikés né media dhe me rolin e tyre edukativ dhe informues.

Né lidhje me t& gjithé hapat e mésipérm ka njé element kyc qé kushtézon
suksesin né reformat dhe funksionimin e ligjshém dhe t& suksesshém né media -
konsiderimi i tyre si instrument politik nga partité politike, por edhe funksionimi
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i veté disa mediave si leva politike. Njé trajtim thjesht dhe ekskluzivisht ligjor i
mediave elektronike si dhe njé operim i tyre si faktoré té pércimit dhe debatimit
t€ ideve dhe céshtjeve me interes publik do té ishte kyci i suksesit t& reformave
né kété fusheé.

Raporti Vjetor i KKRT - 2006 65



Pasqyra operative e detyrimit te gjobave per vitin 2006
(Informacion i dates 4,04.2007)

- it Datae
Nr. Subjekti ' i Data Vlera | Paguar pageses Ndryshime Masa ndeshk.
gjobes
1
1 Kabllor AL-TE Licencuar | 154 30.10.2006 200
2 Kabllor Arben Xhaxho I palicenc 151 25.10.2006 100 100 15.11.2006
3 Kabllor AVN Licerlwuar 137 28.09.2006 800 800 8.12.2006
4 Kabllor AVN Licer]muar 140 02.10.2006 1000 1000 §.12.2006 Sekuesir. Pajisjet
5 Kabllor Belsh I palicenc 152 25.10.2006 100 100 8.11.2006
6 Kabllor Berat"Iliria" Lice:lcuar 120 26.04.2006 200
7 Kabllor Blu Licerllcuar 139 02,10.2006 100 100 20.12.2006 | V.528,'11,'06 | Sekuestr. Pajisjet
8 Kabllor Butrinti Licerl'u:uar 138 28.09.2006 200 200 29.12.2006 Sekuestr, Pajisjet
9 Kabllor Butrinti Lice:lcuar 141 03.10.2006 200 200 29.12.2006
10 Kabllor Butrinti Lice:lcu ar | 145 16.10.2006 500 500 29.12.2006
11 Kabllor Fatos Herri I palicenc 149 25.10.2006 100 100 22.11.2006
12 | Kabllor Gramoz Ismaili | Li cer:cuar 124 09.05.2006 30 30 19.06.2006 Bllokuar sinjali
13 Kabllor Irfan Nasufi I palicenc 147 24.10.2006 100 100 30.10.2006
14 | Kabllor LDani (TV Deja) | I palicenc 148 25.10.2006 100 100 10.11.2006
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15 Kabllor Mamurras I palicenc | 119 26.04.2006 30 30 11.05.2006
16 Kabllor Memaliaj Licerllc uar 121 02.05.2006 50 50 26.06.2006
17 Kabllor Sh Berhami Lice:lcuar 122 08.05.2006 30 30 19.05.2006 Sekuestr. Pajisjst
18 Kabllor Stefan Mato I palicenc 150 25.10.2006 200
19 Radio Edmond Halili I palicenc 132 08.09.2006 50 50 23.112006 Sekuestr. Pajisjet
20 Radio KOHA Licerﬁcuar 153 27.10.2006 100
21 Radio Link Lice:lcuar 157 24.11.2006 100
22 Radio Love Li{e:l(.‘uﬂl’ 133 08.09.2006 500 500 24.10.2006 Sekuestr. Pajisjet
23 TV 6+1 Lice:lcuar 128 19.06.2006 400 Hequr me V.502, dt. 17,07,2006
24 TV A1 (Ballkan) Life:lcuar 130 19.06.2006 200 200 13.11.2006 Sekuestr. Pajisjet
25 TV A1 (Ballkan) Li(‘e:l(‘ll&l’ 123 09.05.2006 2000 2000 13.11.2006
26 TV Al(Ballkan) LicerIlcuar 114 18.02.2006 1000 1000 13.11.2006 Sekuestr. Pajisjet
27 TV Al(Ballkan) Lice:lcuar 118 30.03.2006 1000 1000 13.11.2006 Sekuestr. Pajisjet
28 TV AL - Sat Lice:u:uar 156 21.11.2006 100 100 30,03,2007
29 TV Alb-West LicerIu:uar 117 27.02.2006 50 50 17.03.2006
30 TV Alsat Lice:lcuar 116 18.02.2006 100 160 13.11.2006 Sekuestr. Pajisjet
31 TV Antena Nord Licerllmar 126 14.06.2006 200 200 8.12.2006 Bllokuar sinjali
32 TV Antena Nord Lice:lcuar 129 19.06.2006 200 200 8.12.2006 Sekuestr. Pajisjet
33 TV Antena Nord Licerllcuar 131 28.06.2006 400 400 8.12.2006
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34 TV Antena Nord Lice:lcuar 134 18.09.2006 500 500 8.12.2006 Sekuestr, Pajisjet
35 TV Antena Nord Lice:lcuar 135 25.09.2006 500 500 8.12.2006 Sekuestr. Pajisjet
36 TV AOS Licerlmuar 155 01.11.2006 300

37 TV Apollon Lice:lcuar 125 12.06.2006 400 Sekuestr. Pajisjet
38 TV Apollon Li ce:lcuar 127 16.06.2006 200

39 TV AVN (Kabllor) Lice:muar 136 25.09.2006 500 500 8.12.2006 Sekuestr. Pajisjet
40 TV Johaniter LicerI1cuar 142 03.10.2006 300 300 29.12.2006 Sekuestr. Pajisjet
41 TV Johaniter LicerIlc uar 146 18.10.2006 600 600 29.12.2006

42 TV KOHA Licerllcuar 115 18.02.2006 1000 800 13.11.2006 Sekuestr. Pajisjet
43 Tv Kombi Lirce:lcuar 158 20.12.2006 200

44 TV Subjekti Sat + I palicenc 144 16.10.2006 700

45 TVSH Liceli-:uar 143 02.10.2006 300 300 19.06.2006 Sekuestr. Pajisjet

Shuma 15940 | 12500
68
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22 | 026RTVKABLLOR | TV Me kabell Kucove Kucove

23 | 027RTVKABLLOR | TV Me kabell Polican Skrapar

24 | 028RTVKABLLOR | TV Me kabell Mati Mat

25 | 029RTVKABLLOR | TV Me kabell Asparag Rrogozhine

26 | 030RTVKABLLOR | TV Me kabell Bulgiza Bulgize

27 | 031RTVKABLLOR | TV Me kabell Kukesi Kukes

28 [ 032RTVKABLLOR | TV Me kabell Ju - Al Kruje

29 | 033RTVKABLLOR | TV Me kabell Fokus Maliq

30 | 034RTVKABLLOR | TV Me kabell Delvina Delvine

31 | 035RTVKABLLOR | TV Me kabell KL-ED Durres 200 550

32 | 036RTVKABLLOR | TV Me kabell Ir-Gen Gjirokaster

33 | 037RTVKABLLOR | TV Me kabell Eri A&A Ballsh

34 | 038RTVKABLLOR | TV Me kabell KAM Peqgin

35 | 039RTVKABLLOR | TV Me kabell APT Memaliaj

TV Me kabell Tepelena

36 | 040RTVKABLLOR | Sat Tepelene

37 | 041RTVKABLLOR | TV Me kabell Blu Kavaje

38 | 042RTVKABLLOR | TV Me kabell Alfa Tirane Tirane 550

39 | 43RTVKABLLOR | TV Me kabell Di-TV Tirane 51.2
| 40 | 04RTVKABLLOR | TV Me kabell Mirdita Mirdite

41 | 045RTVKABLLOR | TV Me kabell Erzeni Shijak

42 | 046RTVKABLLOR | TV Me kabell Synej Shijak

Shuma 2251.2 1522 400

Shenim: Te dhenat i referohen dates 4,04,2007
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Pasqyra e detyrimeve te operatoreve private Radio e Televizione per vitin 2006

Q(
Nr. | Numrii Emertimi I subjektit Rrethet Pagesat Paguar | Detyrimi | Taksat per | Paguar | D¢
1 1FMK | Radio Top Albania Tirane 1500.0 1500.0 2736 | 2736
2| 02FMK | Radio +2 Tirane 1500.0 1500.0 112.8
3 | 001 PPH | Radio me pers. "D.Velle" Tirane 100.0 50.0 [ 150.0 9.6 9.6
4 | 002 PPH | Radio me pers. Italia Tirane 100.0 50.0 | 170.6 197 19.7
5| 003 PPH | Radio me pers. BBC Tirane 100.0 50.0 | 150.0 12.0 12.0
6 | 006 PPH | Radio me pers. RFI Tirane 60.0 50.0 | 110.0 26.9 26.9
7 | 007 PPH | Radio me pers. W Family Tirane 60.0 500 | 110.0 25.9 259
8 | 002FML | Radio Fieri Fier 34.3 34.3 9.6 9.6
9 | 003FML | Radio Magic Star Korce 28.6 28.6 19.2 19.2
10 | O04FML | Radio Saranda Sarande 3.7 3.7 Fia 7.2
11 | 005FML [ Radio Val'e kalter Vlore 43.0 43.0 19.2 19.2
12 | 009FML | Radio Ime Tirane 42.3 42.3 24.0 24.0
13 | 010FML | Radio Alfa e Omega Tirane 124.4 1244 48.0 48.0
14 | 011FML | Radio Club FM Tirane 149.7 149.7 i 79.2
15 | 013FML | Radio Ngjallja Tirane 61.5 61.5 48.0 48.0
16 | 016FML | Radio Top Gold Tirane 131.5 131.5 60.0 60.0
17 | 019FML | Radio ABC Korce 34.3 34.3 19.2 19.2
18 | 020FML | Radio Alpo Gjirokaster 21.5 21.5 7.2 7.2
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19 | 025FML | Radio Rash Tirane 97.3 97.3 48.0 48.0
20 | 042FML | Radio Koha Tirane 70.1 70.1 48.0 48.0
21 | 028FML | Radio Skorpion Tirane 149.7 149.7 64.8 64.8
22 | 030FML | Radio Perla Durres 68.6 68.6 60.0 60.0
23 | 031FML | Radio Planet Tirane 42.3 423 48.0

24 | 032FML | Radio 7 Tirane 148.2 148.2 67.2 67.2
25 | 033FML | Radio e Pare Mat 43 4.3 1.8 1.8
26 | 035FML | Radio Emanuel Korce 55.8 55.8 19.2 19.2
27 | 036FML | Radio Boom Boom Tirane 85.3 85.3 48.0 48.0
28 | 037FML | Radio Prespa Korce 1.2 1.2 1.2 1.2
29 | 038FML | Radio AL-SAT1 Tirane 113.9 112.6 1.3 48.0 48.0
30 | 040FML | Radio Rock Tirane 113.9 113.9 60.0 60.0
31 | 041FML | Radio Oxygen Tirane 128.9 128.9 48.0 48.0
32 | 043FML | Radio Magic Kavaje 8.6 8.6 7.2

33 | 044FML | Radio Shgqip (Love) Tirane 85.3 85.3 48.0 48.0
34 | 045FML | Radio +3 Fier 28.6 15.0 43.6 9.6 9.6
35| 046FML | Radio Real Durres 853 85.3 48.0

36 | 047FML | Radio Aldo 03 FM Tirane 85.3 85.3 48.0 48.0
37 | 048FML | Radio Euro Star Music Tirane 99.6 15.0 114.6 57.6 57.6
38 | 049FML [ Radio New Planet Tirane 85.3 85.3 48.0

39 | 050FML | Radio House of Arts Tirane 85.3 15.0 | 100.3 48.0 48.0
40 | 051FML | Radio Energy Tirane 113.9 113.9 57.6 57.6
41 | 053FML | Radio Kontakt Tirane 85.3 85.3 19.2 19.2
42 | 054FML | Radio Muzika Join Tirane 85.3 85.3 48.0 48.0
43 | 055FML | Radio Nacional Tirane 85.3 85.3 48.0
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44 | 057FML | Radio Klea Elbasan 28.6 28.6 9.6 9.6
45 | 058FML | Radio Alfa Elbasan 28.6 28.6 9.6 9.6
46 | 059FML | Radio Sport Tirane 85.3 85.3 48.0 48.0
47 | 060FML | Radio Lezha Lezhe 14.3 14.3 i 7.2
48 | 061FML | Radio Star Fier 34.3 34.3 9.6 9.6
49 | 062FML | Radio Club Alsion Elbasan 21.5 21.5 9.6 9.6
50 | 063FML | Radio Armonia Gjirokaster 14.3 14.3 7.2 7.2
51 | 064FML | Radio Egnatia Elbasan 215 15.0 36.5 9.6 9.6
52 | 065FML | Radio 6 Kavaje 8.6 15.0 23.6 4.8 4.8
53 | 066FML | Radio X Fier 14.3 15.0 29.3 7.2 7.2
54 | 067FML

Radio Logos

Shenim: Te dhenat i referohen dates 5,04,2007
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20| 016TVL | TV Kombi Fier 100,10 15.00 115.10
21| O017TVL | TV B.Curri B.Curri 45.80 45.80
22 018TVL TV 4+ Lushnje 71.50 20.00 91.50
23 019TVL TV Mati Burrel 45.80 20.00 65.80
24 | 021TVL | TV Tirana 2000 Tirane 171.50 20.00 191.50
25| 022TVL | TV Calvin Tirane 171.50 171.50
26| 023TVL | TV Neser Tirane 328.30 84,10 244.20
27 | 024TVL | TV Kruja Kruje 45.80 20.00 65.80
28 | O030TVL | TV Lezha Lezhe 183.10 183.10
29 031TVL TV Telel Tirane 357.30 357.30
30 032TVL TV Sot7 Pogradec 117.30 117.30
31| 035TVL | TV Koha Tirane 203.10 20.00 223.10
32| 036TVL [TV Al Tirane 500.30 20.00 520.30
33| 038TVL | TV Vizion+ Tirane 500.30 20.00 520.30
34| 041TVL | TV Kukesi Kukes 471.80 471.80
35| O043TVL |TV ATN1 Tirane 371.50 371.50
36 044TVL | TV Rozafa Shkoder 157.30
37 047TVL TV Tele Sport Tirane 500.30 20.00 520.30
38 048TVL TV Mirdita Mirdite 45.80 20.00 65.80
39| 049TVL | TV Top Chanel Tirane 500.30 20.00 520.30
40| O50TVL | TV Lobi Korce 71.50 71.50
41| O051TVL | TV Asparag Rrogozhine 2.86 2.86
42 | 052TVL | TV Kristal Korce 71.50 20.00 91.50
43 053TVL TV Gjeli Tirane 114.30 114.30
44 | 054TVL | TV Antena Nord Shkoder 97.30 97.30
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45| O055TVL | TV Adriatik Durres 257.30 257.30

46 | 056TVL | TV News24 Tirane 400.00 400.00

47 | 057TVL | TV Margit Lushnje 100.00 100.00

48 | O058TVL | TV Apollon Fier 117.30 117.30

49| 059TVL | TV 2A Kavaje 25.80 25.80

50 [ 061TVL | TV Kopliku M. Madhe 71.50 71.50

51| 063TVL | TV AQOS Permet 14.30 14.30
52| 0e4TVL | TV ABC Korce

53| 065TVL | TV Magic Star Korce 45.80 45.80

54 | 066TVL | TV Dibra Vizion Peshkopi 14.30 14.30

55| 067TVL | TV Alpo Gjirokaster 45.80 45.80

56 | 068TVL | TV Channel 7 Gjirokaster 45.80 45.80
57 | 069TVL | TV Color Ballsh 2.86 2.86
58 | 070TVL | TV Bulgiza Bulgize 14.30 14.30

59 | 071TVL | TV Skampa Elbasan 71.50 20.00 91.50

60 | 072TVL | Tv Armonia Gjirokaster 45.80 45.80

61 | O073TVL | Tv Berati Berat 71.50 71.50

62| O074TVL |TV6 Kavaje 25.80 20.00 45.80

63 | 075TVL | TV Vlora Channel Vlore 45.80 20.00 65.80

64 | 076TVL | Tv Scutari Shkoder 71.50 20.00 91.50

65| O077TVL [TV Era Erseke 2.86 20.00 22.86

66 | 079TVL | TV Blue Sky Shkoder 45.80 20.00 65.80

67 | 080TVL | TV Fokus Viore 45.80 20.00 65.80

68 | O081TVL | TV Alb West Vore 2.30 20.00 22.30

69 | 082TVL | TV Permeti Permet 14.30 40.00 54.30
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42343.34

38912.22

70| 083TVL | TV Durresi Tirane 257.30 20.00 277.30
71 0TVL TV me frek. Al - Sat Tirane 492.00 492.00
Shuma 24210.34 715.00 | 24011.92 1070.72
TOTAL FM+TV+TV
 kabllor 1620.00 5229.02

Informacion i dates 5,04,2007
000/ leke
Nr. Nr. licences Emertimi I subjektit Rrethi Pagesat Pagesat Paguar Detyrimi
marrje-
per licence rinov
1 | 001IRTVKABLLOR | TV Me kabell Trio Vlore 350 350
2 | 004RTVKABLLOR | TV Me kabell Butrinti Sarande 100 100
3 | 005RTVKABLLOR | TV Me kabell Irla Berat 200 200
4 | 006RTVKABLLOR | Tv Me kabell Kombi Fier 350 350
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5 | 00BRTVKABLLOR | TV Me kabell Lushnja Lushnje 200 200
6 | 010RTVKABLLOR | TV Me kabell Multivizion Kavaje 100 100
7 | 011IRTVKABLLOR | TV Me kabell Elbasat Elbasan 500 500
8 | 012RTVKABLLOR | TV Me kabell DCN Tirane 1000 1000
9 | 013RTVKABLLOR | TV Me kabell INKUSAT Pogradec 100 100
10 | 014RTVKABLLOR | TV me kabell HB - CA Peshkopi 100 100
11 | 015RTVKABLLOR | TV Me kabell Star Tirane 1000 1000
12 | 016RTVKABLLOR | TV Me kabell Egnatia Elbasan 800 800
13 | 017RTVKABLLOR | TV Me kabell Iliria Berat 200 200
14 | 018RTVKABLLOR | Tv Me kabell Lissus Lezhe 100 100
15 | 019RTVKABLLOR | TV Me kabell Korca Korce 450 450
16 | 020RTVKABLLOR | TV Me kabell Al-Te Durres 800 800
17 | 021RTVKABLLOR | TV Me kabell Devi Gramsh 100 100
18 | 022RTVKABLLOR | TV Me kabell AVN Fier 350 350
19 | 023RTVKABLLOR | TV Me kabell Lezha Lezhe 100 100
20 | 024RTVKABLLOR | TV Me kabell Ani Skrapar 100 100
21 | 025RTVKABLLOR | TV Me kabell Permet Permet 100 100
22 | 026RTVKABLLOR | TV Me kabell Kucove Kucove 100 100
23 | 027RTVKABLLOR [ TV Me kabell Polican Skrapar 100 100
24 | 028RTVKABLLOR [ TV Me kabell Mati Mat 100 100
25 | 029RTVKABLLOR | TV Me kabell Asparag Rrogozhine 100 100
26 | 030RTVKABLLOR | TV Me kabell Bulgiza Bulgize 100 100
27 | 031RTVKABLLOR | TV Me kabell Kukesi Kukes 100 100
28 | 032RTVKABLLOR | TV Me kabell Ju - Al Kruje 100 100
29 | 033RTVKABLLOR | TV Me kabell Fokus Maliq 100 100
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30 | 034RTVKABLLOR | TV Me kabell Delvina Delvine 100 100
31 | 035RTVKABLLOR | TV Me kabell KL-ED Durres 500 150 350
32 | 036RTVKABLLOR | TV Me kabell Ir-Gen Gjirokaster 100 50 150
33 | 037RTVKABLLOR | TV Me kabell Eri A&A Ballsh 100 50 150
34 | 038RTVKABLLOR | TV Me kabell KAM Peqin 100 50 150
35 | 039RTVKABLLOR | TV Me kabell APT Memaliaj 100 50 150
36 | 040RTVKABLLOR | TV Me kabell Tepelena Sat Tepelene 100 50 150
37 | 041RTVKABLLOR | TV Me kabell Blu Kavaje 100 50 150
38 | 042RTVKABLLOR | TV Me kabell Alfa Tirane Tirane 1350 50 850 550
39 | 043RTVKABLLOR | TV Me kabell Di - TV Tirane 1000 50 998.8 51.2
40 | 044RTVKABLLOR | TV Me kabell Mirdita Mirdite 100 50 150
41 | 045RTVKABLLOR | TV Me kabell Erzeni Shijak 100 50 150
42 | 046RTVKABLLOR | TV Me kabell Synej Shijak 100 50 150

Shuma

11750
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